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KAS VALDYS SOVIETŲ SĄJUNGA PO BREŽNEVO 
MASKVA. — Kaip "Chica- žįstas JAV politiką ir vidaus 

go Tribūne" korespondentas iš reikalus. Kiti du yra asmeniniai 
Maskvos praneša, čia jau tyliai 
kalbama, kad gali pasikeisti 
Kremliaus valdovai. Leonidas 
Brežnevas serga ar jau nebe­
gali atlikti savo pareigų — tai 
klausimas, kurk rūpi ne tik 
Maskvai, bet ir laisvajam pasau­
liui. 

Tačiau klysta, kas tvirtina, 
sako korespondentas, kad čia 
yra tik vienas valdovas — ge­
neralinis komunistų partijos 
sekretorius. Iš tikrųjų Sovietų 
Sąjungą valdo politinis biuras, 
kurį sudaro 900 biurokratų — 
"aparačikų". Politinis biuras 
valdomas sekretoriato, kuriam 
vadovauja gen. sekretorius — 
šiuo metu L. Brežnevas. Apie jj 
žino Sovietų Rusijos gyventojai, 
komunistų partijos pareigūnai 
ir svetimų kraštų politikai. Bet 
mažai žinomi viduje ir pasaulyje 
daugybė tokių, kurie turi didelę 
įtaką vidaus politiniamae gyve­
nime, net partijai priešingų gy­
ventojų persekiojimuose. 

Kiek dabar žinoma, artimieji 
Brežnevo bendradarbiai yra An­
drei M. Aleksandrov Agentov, 
Georgy Pavlov, Georgy čuka-
nov. Pirmasis yra Brežnevo 
"Kissingeris", ypač gerai pa-

Brežnevo draugai, kurių vienas 
atlieka vykdomąsias pareigas 
partijoje, antrasis yra lyg ir 
antrasis generalinis sekretorius, 
vykdąs Brežnevo valią. 

Tačiau pagrindiniai kandida­
tai ir Brežnevo konkurentai į 
partijos generalinio sekretoriaus 
postą ir kartu į diktatoriaus 
vietą labiausiai minimi keturi 
politinio biuro nariai: Kiril Ma-
zurov, Fiodor Kulakov, Andrei 
Kirilenko ir Viktor Grisin. Ma-
zurov yra 61 metų amžiaus ir 
pirmasis Kosygino pavaduoto­
jas. Kirilenko, 63 metų, yra ne­
oficialus antrasis partijos šulas. 
Kulakov, 57 metų, jauniausias 
iš vadovaujančių partiečių, re­
miamas paties Brežnevo. Grišin, 
61 metų, yra vadas Maskvos ko­
munistų partijos, taigi centrinė 
figūra pačioj partijoj. 

Šia spėliojama, kad Leonidas 
Brežnevas nėra ligonis ir dar 
stiprus partijoje ir diktatūroje. 
Jis dar galįs ilgai vadovauti. Bet 
tai tik spėliojimai, kurie, kaip 
ir kitais atvejais, ypač po Sta­
lino mirties, gali visiškai pasi­
keisti — vadu gali tapti žmogus, 
kurio veido šiuo metu dar nie­
kas nemato. 

AR INDOKINIJĄ TIKRAI UŽVALDYS 
KOMUNISTAI? 

SAIGON, Vietnam. — Kadai- tinės Saigono. Komunistai kiek-

A a. prel. J. Končiaus laidojimo metu Romoje. Dalis I aidotuvių dalyvių prie lietuvių kolegijos koplyčios Ro­
mos kapinėse. 

DIDELĖS ALGOS -
AR JOS TEISĖTOS? 

CHICAGO. — Chicagoje ir 
Illinois geriausiai apmokami 
valdžios pareigūnai šiuo metu 
yra regionalinio susisiekimo va­
dovas Milton Pikarsky, Cook 
apskrities sveikatos ir ligoninių 
direktorius dr. James Haught-
on, valdiškų mokyklų superin-
tendantas dr. James Redmond, 
Illinois universiteto prezidentas 
John Corbaly, Illinois guberna­
torius D. Walker, Ulinois aukš­
čiausio teismo pirmininkas 

IRANAS IR TURKIIA KEIČIA POLITIKĄ 
IR TAIKOSI PRIE ARABŲ 

se JAV prezidentas skelbė, kad 
Vietname bus sudaryta "garbin­
ga taika". 

Šiandien čia taika vadinama 
karu. Nuo vadinamos taikos su 
Hanojum pasirašymo 1973 m. 
sausio 27 d. vietnamiečių žuvo 
tris kartus daugiau, negu tai 
buvo per 12 metų karo, kada ten 
dalyvavo Amerika. Per šiuos 
dvejus metus nuo "taikos" pa­
sirašymo jau yra žuvę daugiau 
vietnamiečių, negu tarp 1961 ir 
1973 m. amerikiečių, kurių žu­
vo 56,400. Kiekvieną 1974 m. 
dieną yra žuvę apie 191 kareivis, 
moteris ar valkas iš abiejų ka­
riaujančių pusių. 

šiaurės Vietnamo ir Vietkon-
go kareivių nuolatiniais puoli­
mais jau yra paimta ne tik ke­
letas strategiškai svarbių vie­
tovių, bet jie priėjo net 35 my­
lias nuo Pietų Vietnamo sosti-

vieną dieną pažeidžia kelis kar­
tus taikos sutartj, raketomis ir 
artilerijos pabūklais apšaudyda­
mi Saigoną ar jo priemiesčius. 

Vadinama Indokmijos "taika" 
laikoma tik vakariečių savęs ap­
gaudinėjimu, o ne tikrąja taika, 
nes žuvusių skaičius yra pasie­
kęs pasibaisėjimą. Kaip prane­
ša korespondentai iš Vietnamo, 
be Amerikos pagalbos komunis­
tai lengvai galės eiti į priekį ir 
užvaldyti visą Vietnamą, o po 
to ir visą Indokiniją. Tuo tarpu 
čia kongresas tariasi ir nesusi­
taria — teikti Pietų Vietnamui 
pagalbą ar neteikti, kitaip ta­
riant, laisvai atiduoti visą tą 
Azijos kampą komunistų dikta­
tūrai. Susirūpinimas Vietnamu 
jau kyla, kaip rūpestis, ar per­
leisti vėl dalį Azijos komunis­
tams, ar dar mėginti laikyti ją 
savo įtakoje. 

Pasaulio spaudoj 
apie suimtą 

lietuvių draugą 

KUVAITAS. — Koresponden­
tai praneša, kad ligšioliniai JA 
Valstybių rėmėjai ir draugai — 

į Iranas ir Turkija, buvę aiškūs 
antikomunistai ir Vakarų poli-

Sciaefer ir Chicagos meras R. 
Daley, kuris nuo balandžio 1 d. j k ė- į*™*** 8«įw> ĮOB" 
gaus 60,000 dol. 

Sen. H. Jcckson dar 
prieš prekybos su­
tartį su sovietais 

*• dėjo keisti savo politikos krypt]. 
Abu šie kraštai pradėjo krypti 

WASHINGTON, D. C. — Sen. j a r a b ų p u s ė n p r i e š j ^ e ų ir io 
Henry M. Jadcson pereitą šeš-, pū t iką sąryšy su arabų kraš-
tadienį stipriai pasisakė prieš fy^ 
prez. G. Fordą ir valstybės sek-' 
retorių H. Kissingerj- Jie kaltino 
senatorių dėl Sovietų Rusijos 
prekybos sutarties nepasiseki­
mo, nes dėl sen. Jacksono ir ki­
tų su juo balsavusių pridėtų są­
lygų Sovietai sutarti nutraukė. 

Sen. Jackson stipriai pareiš-

gipte buvo sudarytos plačios ap- į organizaciją, kaip teisėtą užim-
imties ekonominės sutartys, mez 
gant ryšius taip pat su Turkija 
ir Libija. O po Libijos minis- posūkis pradeda komplikuoti ir 
terio pirmininko Abdul Salam 

Toks algų iškėlimas valdžios 
tarnautojams kelia nepasitenki­
nimą gyventojuose. Specialios 
komisijos tyrinėja jų teisėtumą. 

Pavojinga tarnyba 
lėktuvų 

susisiekime 
CHICAGO. — O'Hare aero­

dromas yra judriausias pasauly­
je. Tik pereitais metais praėjo 
38 milijonai keleivių pro vartus 
į lėktuvus, skrendančius į visas 
Amerikos puses ir užsienius. Per 
vienerius metus pakilo ir nusi­
leido 700 tūkstančių lėktuvų. 

Dėlto kontrolės bokštas yra 
tokia vieta, kur, kaip sako vie­
nas iš vadovų, Pat riek O'Sulli-
van, taip persitempiama ir pa­
vargstama, kad jis pats, būda­
mas tik 38 metų amžiaus ir vie­
nas jauniausių kontrolės vado­
vų, jaučiasi pasenęs ir pavargęs. 
Jis primena, kad tarp pavargu­
sių kontrolieirių yra didelis pro­
centas skyrybų, nes jie negali 
turėti normalaus šeimos gyve­
nimo, ir net nemaža pradedan­
čių perdaug gerti. Federalinė a-
viacijos administracija mėgina 
klausimą spręsti, kaip paleng­
vinti lėktuvų kontrolės tarnybą. 

M2NNEAPOLIS, Minn. — 
Mount Sinai ligoninei yra pa­
skirta 400 tūkstančių stipendi­
ja ištirti aspirino veikimą prieš 
širdies atakas. Tyrimams vado­
vauja dr. Marvin Segtai 

prezidentas ir valstybės sekre 
torius, užuot kaltinę senatorių 
Jacksoną ar sen. A. Stevensoną. 
būtų aiškiai apkaltinę Sovietų 
Rusiją dėl sutarčių nesilaikymo, 
dėl žmonių laisvės atėmimo ir 
dėl emigracijos iš Sovietų Są­
jungos suvaržymų. Sen. Jackso-
nas parėmė sen. Stevensono pa­
reiškimą, kuriuo jis priminė 3C0 
milijonų dolerių paskolą Sovietų 
Sąjungai. 

Iš viso matyti, kad vyriausy­
bė nori prekybą ir santykius su 
Sovietų Sąjunga plėsti, kai se­
nato dauguma mėgina tokioms 
sutartims pridėti ir žmogiškumo 
s^ygą — žmonių laisvės reika­
lavimus. 

Iki šiol abu šie kraštai laikėsi 
atokiai nuo arabų - izraelitų ne­
sutarimų ir palaikė ekonominius 
ir politinius ryšius su Izraeliu. 
Iranas nesislėpdamas siuntė naf 
tą į Izraelj ir j Viduržemio jūros 
pakraščius. 

Po Irano šacho Rėzos Pahlevi 
apsilankymo Jordanijoje ir E-

Washingtonas. — Energijos 
administratorius Frank Zarb pra 
našauja, kad jei Fordo siūlymas 
pakelti kainą naftos importui 
praeis, galionas gazolino pa­
brangs mažiausiai 10 centų. 

Kaip jau buvo rašyta, Sovietų 
Sąjungoje prieš Sacharovą prasi­
dėjo šantažo (grasinama jo duk­
teriai, žentui ir anūkui), kampa­
nija. Jo žmona Elena, kuri sun­
kiai serga akių liga, jau seniai 
padavė prašymą vizai i Italiją 
gauti. Tačiau jai buvo atsakyta. 
Anot paties Sacharovo pareiški­
mo per pasikalbėjimą su Kanados 
(Toronto) komitetu Valentinui 
Morozui gelbėti, jo žmona ir vai­
kaitis laikomi įkaitais. (E.) 

tikos tęsėjai, pasitarimuose pra.- j Jalloud lankymosi Turkijoje 
buvo paskelbtas bendras komu­
nikatas, kad Turkija kartu su 
arabų valstybėmis reikalauja vi­
siško izraelitų pasitraukimo iš 
okupuotų sričių ir kad Turkija 
palaiko palestiniečių išlaisvinimo 

Arabai nori pasita­
rimų su gazolino 
importuotojais 

ALŽYRĄ:. — Saudi Arabijos 
gazolino ministeris Ahmed Žaki 
Yamani sausio 25 d. Alžyre, Al-
žirijos sostinėje, pareiškė, kad 
Petrolio Eksportuotojų organi­
zacija sutinka tartis su vyriau­
sybėmis pasiruošti dialogui su 
petrolį importuojančiomis šali­
mis. Ministeris korespondentam 
pareiškė, kad sutinka tartis, bet 
tai nereiškia, kad sutinka jau 
padaryti galutinį sprendimą. 
Anksčiau Saudi Arabija yra pa­
sisakiusi, kad tokiam vyriausy­
bių atstovų pasitarimui pritar­
tų. 

Irano vidaus reikalų ministe­
ris Jamshid Amouzegar pareiš­
kė, kad jis birželio ar liepos mė­
nesį vyks į Paryžių paruošti to­
kiai aukščiausių valdžios viršū­
nių konferencijai. Petrolio tu­
rinčių arabų -eraštų ministeriai 
ir ekspertai pereitą savaitę Al­
žyre posėdžiavo ir tarėsi, kaip 
ginti savo tKĖsea ir nepertempti 
reikalavimų sąryšy su gazolino 
krize Vakarų valstybėse, kurio3 
petrolį importuoja. 

— Prez. G. Fordo paskelbtos 
amnestijos laikas Vietnamo ka­
ro dezertyrams baigėsi pereitą 
penktadienį. Prezidentas mano, 
kad dar būtų galima pratęsti iki 
sausio 31 d. formalumams ir tei­
sinei procedūrai sutvarkyti. Bet 
nei dezertyrai skuba amnestija 

WASHES'GTONAS. — Į Ar­
mijos atsarginių karininkų kor­
pusą (ROTC) šiais mokslo me­
tais moterų įstojo dvigubii dau­
giau, nei pernai. Kolegijose ru­
dens semestre įsirašė 6,354 mer­
ginos, kai pernai buvo 3,098. Dci 

šešėlius rodyti Vidurinių B y t ą f a ? £a!ahfų \ a ^ y c i ? s ^ ° H 1973 moterų kadečių iš viso ne-

Pasaulio spaudoje daug rašo-
na apie sovietų biologo Sergej Ko-
valev suėmimą ir nugabenimą į 

g Vilnių, kur jis laukia teismo, ry-
įsium su tariama ]o pagalba Lie 

tų žemių atstovę. 

Moterys nori būti 
karininkais 

Kai." Štai dar keli šio krašto; 
spaudos atsiliepimai dėl Kovale-
vo suėmimo. 

pasitarimų reezuitatams bei ga­
limo karo pavojų Tačiau santy­
kių su Amerika ir kitais Vakar4 
kraštais Iranas ir Turkija dar j Sausio 8 "Washington Star -
nenutraukia. Gal šios valstybės \ News" pranešė, kad 50 žymių so 
mėgins vaidinti tarpininkų vaid­
menį. 

KARINGI INDĖNAI 

0UVO. 

PHNOM PENH, Kambodija. 
— Kambodijos vyriausybės ka­
riuomenė prie sostinės sutelkė 
didesnes pajėgas ir sulaikė ko­
munistų sukilėlius bei regulia­
rią kariuomenę. Skelbiama, kad 

vietų disidentų pasirašė prašy­
mą dėl Kovalevo paledimo. Tarp 
pasirašiusiųjų Andrėj Sacharov, 
istorikas Roy Medvedev, rašyto- i P*r paskutinį mūšį yra žuvę 46 
jas Vladimir Voinovič ir poetas komunistų kariai. Vyriausybės 

karių du buvo užmušti ir septy­
ni sužeisti. 

Vladimir Kornilov. 
"New York Times" sausio 11 

GRESHAM, Wis. — Menomi-
nee indėnų genties grupė jau 
ketvirta savaitė laiko užėmusi laidoje įdėtas Valery Cadidze ir \ynausybe išleido naują po-
aleksiečių buvusi noviciatą. Tau- |Pavel Litvinovo laiškas, kuriuo tvarkj ir mobikzavo 460 karių 
tinė gvardija tą visą laiką yra pe ragina gelbėti Sergej Kovale- N ministerijose tarnaujančių, 
apsupusi vietovę, bet ginklo ne­
vartoja, nebent atsirandi provo­
kacijų. 

vą. Šiuo reikalu International 
League for the Rights of Man 
gruodžio 27 pasiuntusi telegra­
mą N.V. Podgomyj. Kovalevą 

Menomdnee indėnų vadinamas I g]-ntj apsiėmė taip pat Amnesty 
liaudies komitetas, sudarytas iš j International organizacija. (E) 
vyresnių žmonių rūpintis indėnų 
reikalais, bando tarpininkauti ir 
perkalbėti karinguosius jaunus 
indėnus, bet nei valstijos vy­
riausybei, nei patiems indėnams 
dar vis nesiseka jų perkalbėti. 
Jaunieji "kariautojai" net rei­
kalauja laikytis senų tradicijų 
ir iš indėnų komiteto pašalinti 
tris moteris, bet jos tų pareigų 
neatsisako, o jaunieji indėnai 
neužleidžia užimtų namų. 

Naujo generalinio 
prokuroro 

apklausinėjimai 
WASHIXGTOX, D. C. — Pre­

zidento G. Fordo nominuotas į 
generalinio prokuroro vietą Ed-
vard Hirsch Levi jau mezga ry­
šius su senato teisinės komisi­
jos nariais, kurie tyrinės jo pra­
eitį ir tinkamumą šiam postui. 

Prezidento nuomone, R H. 
Levi turėtų atstatyti teisingumo 
departamento prestižą ir veiklą, 

paskirdama juos į aktyvią ka­
rinę tarnybą. Vyresnieji kari­
ninkai paskirti kareivių apmo­
kymui, o kiti tiesiog vadovauti 
frontui. 

NEW YORK, N. Y. — New 
Yorko meras Abraham Beame 
sumobilizavo visą atsarginę po­
liciją ir ėmėsi saugumo priemo­
nių prieš portorikiečių naciona­
listų bombų grėsmę. Padėta te­
roristų bomba šeštadienį užmu­
šė keturis žmones ir 40 asmenų 

rijos katalikus su pasiryžimu ko- Į . . . . , : suzeioe. pasauly 

Kardinolas apie 
persekiojamuosius 

Viena. — Vienos arkivyskupas 
kardinolas Koenig paragino Aust 

votį prieš neteisingumą 
je. Jis ypatingai prisiminė žmo­
nes, kurie tebėra persekiojami už 
savo įsitikinimus: "Mums žodžio 
ir minties laisvė yra savaime su­
prantama ir neginčijama žmo­
gaus teisė, bet kitur toji teisė yra! kos Valstybėms, 
paneigta. Daugelyje pasaulio 
kraštų žmonės tebėra persekioja­
mi, kankinami ir žudomi už sa­
vus įsitikinimus. Tai skaudi padė­
tis, kuriai katalikai negali būt; 

abejingi". 
Kardinolas Koenig savo kal­

boje priminė ir kitas pasaulį var 
ginančias problemas, pirmoje ei­
lėje alkį. 

Portorikiečiai reikalauja lais­
vės Poerto Rico salai, nors dau­
gumas gyventojų jau kelis kar­
tus balsavimais pasisakė už pri­
klausomybę Jungtinėms Ameri-

New York. — "McCall" žur­
nale rašo viena Patricijos 

pasinaudoti, nei visuomenė yra! i 

tuo tarpu konservatyvūs sena-jHearst klasės draugė, jog jos mo-
toriai nepatenkinti nominuotojo į tina prašo ją grįžti i namus ir 

prokuroro Levi liberalinė- būti tokios rūšies revoliucionie-

Laivai Siaodieo vieni kitus seka 

pateikinta tokiu dezertyrų leng­
vu išsipirkimu už valstybes iš­
davimą. Teisininkai ieško teisi­
nių pagrindų, kaip daugiau do­
ze rtyrų susigrąžinti be didesnių 
bausmių. 

mis idėjomis praeityje. Nors kai; r e , kokia yra aktorė Jane Fondą, 
kurios Chicagos organizacijos |"Symbionese Liberation Army" 
rengiasi kovoti prieš jo patvirti- daugiau neegzistuoja, ir Patrici-
nimą. bet Washingtonc mano-;jai nėra ko bijoti. "Nieko nėra 
ma, kad Levi bus greitai šiam labiau neišmintingo, kaip visą 
postui patvirtintas. Apklausinė-laiką slapstytis", rašoma žurna-

'jimai turėtų prasidėti Šiandien. *le. 

KALENDORIUS 

Sausio 27 : šv- Vitalis, šv. An­
gelė, Auksuolis, Vėjūnė. 

Sausio 28: šv. Tomas Akv^ 
šv. Konstancija, Kaributas, Ni­
jolė. 

Saulė teka 7:08, leidžias 4:58. 

ORAS 
Apsiniaukę, vėjuota, šalčiau 

ir sniegas, apie 27 laipsniai. 
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DIENOS SU BŪSIMAIS PEDAGOGAIS 
Pasimatymas Ved. Lit. instituto k'aseje 

šeštadienio rytais Ame- sėkmingų metų, spaudž'av. ran-
mokvklu studentai ir ką kaulėto veido instituto di-

Kai 
rikos 
moksleiviai nerūpestingai gurks rektoriui. 
noja vėlyvą kavos puoduką a: Atsikračiau šiaip taip tų biau-
patogiai lovoje pratęsia per sa- \ rių peršalimų. Matot, institute 
vaite neišmiegotas valandas, bū-į neturime s'rgimui skirtų dienų 
relis lietuvių jaunuolių skuba : 
Jaunimo centrą Ch'cagos mies 
te. Kar tu su jais s a r ažno ja pra-
ži'ę pedagogai ir jaunesnieji šia­
me kraš te mokslo laipsnius Įsi­
giję akademikai, kurie per 17 
metų ryžtingai, ištvermingai še i 
tadienio rytais t raukia j Jauni ­
mo centro trečiame aukšte įsi­
kūrusi Pedagoginį Lituanist ikos 
institutą. 

Jau daug pavasarių su išleis­
tuvėmis ir diplomais palydėjo 
Pedagoginis Lituanist ikos insti-

Turiu dėstyti lietuvių kalbos 
mokymo metodiką. — aiškino 
jau daug metų išdirbęs ir insti­
tutui visą energiją skiriąs di­
rektorius Aleksandras Pundu-
lis. 

Instituto trijų kursų klasėse 
vyko paskaitos. Penkios paskai­
tos šeštadieniais kiekviename 
kurse, šiuo metu dėstant aštuo­
niems lektoriams. Baigęs dvi 

DR. RAIMUNDAS BLAŽYS 
D A N T I S T A S 

100* CurtLss Street 
Dmvrier* Grove, III. 60515 
Valandas- pagal susitarimą 

TeL — 968-0045 

Los Angeles jaunimui kalba S. Kudirka. Kairėje Vladas Pažiūra, š e š ta ­
dieninės mokyklos vedėjas ir inž. R. Kontrimas. Nuotr . P. Gasparonio 

paskaitas kažkur skubėjo kun. 
J. Vaišnys. dėstąs bendrinę lie­
tuvių kalbą. Aš pasukau j tre-

tu tas . Daug jaunų veidų praėjo I čiojo kurso klasę, kur lietuvių 
jo klasėmis. Ei lė buvusių lekto- kalbotyrą dėstė lektorius 
rių iškeliavo į amžinybę. Į poil-! Kleopas Girvilas — lietuvių 
sj, j šil tus pensininkų k ra š tu s . ! kalbos raidos apžvalga" vado- dentų buvo aukštesnės ameri-
Keli iš jų tęs ia darbą iki šian- • vį>yh ggg trečiakursiai studentai kiečių mokyklos paskutinės kla-
dien. Eilė institv.to absolventų į nagrinėjo mūsų kalbininkų Bū- j sės mokiniai, 
išklydo į platųjį pasauli, isijun- i g0 S j Jablonskio, Balčikonio dar- — Kodėl institutas priima 
gė j visuomenini darbą. Tik ne- j D u S . Diskusijos nuklydo iki da-; taip jaunus? — kartą klausiau 

Tiesa! Šiandieną Jaunimo 
centre vyko Lietuvių Bendruo­
menės suruošta lietuvių tauto­
dailės paroda. 

— Šiandien Rasos nėra? 
— Nėra. Toli jai atvažiuoti iš 

Bloomingtoiio. 
Daugumas antramečių stu-
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didelė jų dalis įsijungė ; pėda-1 bartinių laikų, iki Joniko, Salio, 
goginį darbą Chicagos li tuanis- j Skardžiaus. Sekančioje paskai-
tinėse mokyklose, kad neužgss- į t 0 j e trečio kurso studentus iš 
t ų taut inio židinio ugnis, kad j k i a s ė s į lietuvių tautodailės pa-
naujai k a r t a i būtų perduotas j r c K j ą vedėsi lektorė St. Peter-
per šimtmečius sukrautas lietu- j SOnienė, Vilniaus Pedagoginio 
vių t au to s t u r t a s . instituto ir Vilniaus universite­

to auklėtinė. 
Neturiu laiko, labai skubu. — 

atsiliepė man užkalbinus. — Pa­

p o Kalėdų atostogų, po links­
mybių ir poilsio sausio 11 dienos 
ry t e automobiliai ir autobusai 
vėl visus sunešė į Pedagoginio j rodą yra tikriausia priemonė 
Lituanistikos instituto klases. nagrinėti tautodailės ryšį su 

— Kaip sveikata, ponas Dun- ! tautosaka. O šiandien yra pro-
duli? — linkėdamas laimingų,! ga. 

direktorių. 
— Todėl, kad jie anksčiau 

baigia mūsų lituanistines mo­
kyklas, o pradėję studijas uni­
versitete jau nebeturi laiko lan­
kyti mūsų institutą. 

• — Bet jie dar nėra paruošti 
akademinėms studijoms. 

— Geriau turėti neparuoštus, 
negu jų visai neturėti. 

Antramečiams buvo lekto­
riaus V. Liulevičiaus paskaita 
apie Lietuvos archyvų doku­
mentuose naudotą kalbą ir tų 
dokumentų panaudojimą. Kal­
bant apie archyvus ir aph isto-įar klevo, 

(drato) ar vinutėmis odos "pe-
retkas"; po kabėmis ar vinutėmis 
kraštu peretko būdavo padeda­
ma plonos odos juostelė. Aplink 

Į kulnį vūdavo tokiu pačiu būdu 
L.B. Brighton Parko apylinkė prikalamas 5-6 cm. (apie 2.5 in-

sausio 11 d. buvo surengusi Lie- čio) odos gabalas, gal kiek sto-
tuvių Tarmių vakarą, kuris buvo resnis negu klumpės viršus. Jei 
aprašytas "Draugo" Nr. 11, sau- klumpė neturėdavo užkulnio, tai 
sio 14 d. Čia suvalkiečiams atsto- tokį apavą žmonės vadino šliure. 

vavo klumpėta kapse rašytoja D. Gal patys žemaičiai, ar kuri jų j 
Brazytė . Bindokienė, kuri, tarp tarmė (telšiškiai, raseiniškiai ar 
kita ko, papasakojo įdomią isto- klaipėdiškiai) tą jų medinį apa-
riją apie "Žąsiukes". Pabaigoje, \ a ("žąsiukę") ir yra vadinę 
rašoma korespondencijoje (b.k.) , klumpėmis, bet taip "žąsiukes"; 
kad taip kapsai klumpes vadina, i klumpėmis nėra vadinę suvalkie 

Tai netiesa! "Žąsiukės" — tai į čiai. 

Chicago, Cook, IU 
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j ne klumpės: jos yra vien iš me-
| džio išskaptuotos, tai yra kojos 
i apavas, kurį tik žemaičiai ir mo-

Tiesa, "Dabartinės Lietuvių kai 
bos žodyne" klumpė yra apibū- • 
dinta taip: kaimo žmonių apavas 

kėjo padaryti. Kai kurias padary-į mediniu padu ar visas iš medžio.; 
davo net labai gražias, ir mes tas j Tačiau ir čia antras apibūdini-; 
''Žąsiukes" tik parodose matyda- m a s neteisingas, 
vome. Jonas Bernotas 

Suvalkiečiai klumpėmis vadi-
no kitokio išdirbinio kojos apa-
vą. Klumpės padas buvo iš me- - * » Y o r k e ^ k o J u n ^ - 1 
džio, daugiausia liepos, gluosnio nių Tautų Organizacijos^ekono 

ištašytas pagal kojos 
riją man prisiminė šio ryto po­
kalbis lektorių kambaryje per­
traukos metu: 

— Mums būtinai reikia tęsti 
lietuvių dailės i?torijos kursą. 

; — dėstė K. Girvilas. 
— Neturim lektoriaus. — aiš­

kino direktorius. _ Turėjom ke-i Pakalamas 
lis dailininkus, - - nebėra. Pra-'-
šėm kelis kitus. — nesutinka, 
neturi laiko. 

Gausiausia buvo pirmojo kur-

pado linkimą, užpakaly palikta 
kiek aukštesnė dalis- kurka, gal 
kiek žemesnė, kaip dabar mergi­
nos moderniškus batus nešioja. 
Viršutinė pusė būdavo išskap-

minės ir socialinės tarybos so- I 
dalinei pažangai kelti komisijos ; 
darbai. Juose dalyvavo taip p a t : 
Apaštalų Sosto nuolatinio ste­
bėtojo Jung t nėse Tautose pre­
lato Cheli vadovaujama Vatika-1 

TeL PR 8-3229 
DR. ANNA BALIUKAS 

AKIŲ, A U S Ų , N O S I E S IR 
GERKLfiS LIGOS 

2858 W e s t 63rd Street 
Valandos pagal Busitarimą 

DR. K. G. BALU KAS 
Akušerija ir moterų ligos 
Ginekologine Chirurgija 

6449 So. Pulaski Road (Crawford 
Medical Building) TeL LU 5-6446 
8607 W. 83 PL, Justice, 01. 599-0500. 
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ir 

tuojama, kad kojos pėda geriau! no delegacija. Delegacijos sąsta- j 
atsigultų, o ant viršaus būdavo 

kabėmis iš vielos 
te buvo ir viena pasaulietė mo­
teris — daktarė Miriam Rooney. 

mokyklose? — Daugelis ranki} 
pakilo i viršų. 

— O kas iš jūsų žadat mo-
so studentų grupė, iš viso 16, j kytojauti? — tęsiau klausimą, 
beveik pusė vyru. Jiems lietuvių! _ Nežinom: — vienas teisino 
tarmes ir žodžių kirčiavimą dės-! nepakeltas rankas.. . Gal studi-
tė lektorius R. Kinka. Londono i jos neleis. Gal?... 
universiteto doktorantas. Sunku pramatyt i . — su-

I — Kada bus doktorato aplais- Į t ikau ir aš, _ bet reikia ruoštis 
tymas ? _ klausiau. į pakeisti tuos. kurie jus mokė. 

— Nežinau. Dar teberašau' Ypač kai juos palies nuovargis 
tezę. Laiko trūksta. Dar sutikau | ar įsipareigojimą;. 
dėstyti YMCA vakarinėje mo­
kykloje lietuvių kalbą. 

Penktąją paskaitą pirmame­
čiams dėstė lektorė A. Dumbrie-

Genė Geštautienė prie savo kūrinio. Nuotr . V. R. Pluko 

unn.-tM'Ai. 
Dail. G. GEŠTAUTIENĖ boumą Australijoje ir pagaliau, 

Genė Geštautienė jau kurį l a i - | P r i e š keliolika metų į Kaliforniją 
ką pažįstama Califomijos lietu- Los Angeles, 
vių meno gretose. Ji dalyvavo su V i s f * l a i k { * dirbdama ir dar pri-
savo darbais beveik kiekvienoje j žiūrėdama šeimą (vyras Balys, 
lietuvių parodoje, dažnai i r i f - į f * ^ *&? ^SP"™ la i^.° 
dama savo paveikslus lietuviš-

Pirmamečiai buvo labai jauni: nė, Vytauto Didžiojo universi-
instituto studentai, bet gana ak- ' teto auklėtinė. Istori jos šaltinių 
tyviai diskutavo mano dėstomus ! apžvalga buvo šios dienos tema, 
psichologijos ir pedagogikos; gal kiek sunkiau apčiuopiama 
pradmenis. Jų tarpe buve atei- klausytojams, nes inst i tuto kny-
tininkams bei skautams vado- gynas nebuvo užtektinai tur t in-
vaują veidai, teatralai, šokėjai, gas šios rūšies l i teratūra, 
kas rodė. kad, kurie domisi lie- šeštadienis Pedagoginiame Li-

sveikinau savo buvusias studen­
tes. 

— Ba'giame instituto diplo­
minį darbą. Reikia juk diplomus 
gauti! 

Tiesa. Užtruko tie diplominiai 
darbai. Visiems gerokai užtru­
ko.. Praeitų metų ir šių metų 
instituto absolventams iškilmin­
gas diplomų įteikimas įvyks 
kartu šiais metais, tikintis, kad 
pedagoginis ir tautinis pašauki­
mas daugumą instituto absol­
ventų nuves į mūsų lituanisti­
nes mokyklas. Br. Juodelis 

kiems reikalams paremti. 
Ji mažiau girdėta už Kalifor­

nijos ribų dėl dviejų priežasčių 

mas ir puošia ne vienus lietuvių 
ir amerikiečių namus Pietinėje 
Californijoje. 

Genė Geštautienė ir kaip žmo­
gus ir kaip menininkė yra kukli, I meisterį Kero Antoja. 
reali, žinanti savo, kaip menininĮ Genė Geštautienė 

tuvybės aspiracijomis vienoje 
grupėje, tie turi noro ir suranda 
laiko dirbti ir kitose grupėse. 

Kas iš jūsų manot, kad bai­
gę institutą, galėsit mokytojau­
ti šeštadieninėse lituanistinėse kurti, tobulintis. Meną ji studi­

javo Califomijos nuiversitete, 
Santa Monikos kolegijoje, O t i s t a s įvyko pereitais metais, spalio 
Meno Institute. Į 3 d., buvo įregistruotas "Pacific 

, , . , , , - i i i P " ^ 'P°r3 metų ji keliavo po Handicap Racing Federation", 
del jos tuk lumo n jos paveikslų, EuT(MOS mXi^e]us •„ i l g i a u buvo šių metų žiemos regatoje (Mid-
tyhos sėkmes, nes jos menas y r a j s u t o j u s i p a r y ž i u j e ^ k u r ž i n o . winter Regatta), kuri įvyko Ma-
populiarus ir meg.amas, p e r < a - l m ą p r a n c ū z l | , • 1 1 L R D e rina del Rey įlankoje. Regata SU-

Fozez studijuodama pasiekė me- sideda iš trijų atskirų dalių ir lai 
ninio subrendimo. jmėtojas nustatomas pagal geriau 

Paskutiniu laiku ji tobulinosi sią tų trijų lenktynių, laimėjimų 
pas žinomą Californijoje tapybos vidurkį. Pirmosios lenktynės įvy-

Įko sausio 12 dieną ir "Vaiva II" 
priklauso iš 32 dalyvaujančių jachtų, pa­

kęs, vertę. Gal dėl to iki šiol ne- Reverly Hills Art Association, gal savo "handicap" (Nustato-
buvo galima jos prikalbėti su- : Lagūna Arts Association ir West- ma kiekvienai jachtai PHRF tai 
rengti jos vienos kūrinių parodą, j vvood Genter of the Arts grupei, syklėmis), užėmė 16-tą vietą. Šį 
o gal ir dėl to, kad daugelis jos j Paroda įvyko Westwood Cen- ! rezultatą, atsižvelgiant į nedide-
pieštų aliejumi drobių, dar nespė- ter of The Arts Galerijoje, 1386 lį mūsų jaunų buriuotojų patyri-
jc išdžiūti, išgraibstomi meno • West\vood Elvd. vakariniame mą tokios rūšies regatose, reikia 
mėgėjų. 

Pagaliau, Westwood Center of 
Arts pakviesta, ji surengė pirmąją 
savo parodą šio mėn. 19-26 die­
nomis. 

Genė, gimusi Biržuose, gim­
naziją baigė Pasvalyje. Vėliau 
kelionė eina per Štutgartą 

Los Angeles. 
VRP 

IS LOS ANGELES JORU 
SKAUTŲ VEIKLOS 
Pirmoji Jūros regata 

regatose, 
vertinti labai gerai. Tai buvo pir 
mas Los Angeles jūrų skautų pa­
sirodymas tokio masto regatoje. 
Regatos metu, jachtai "Vaiva II" 
vadovo bud. v. valt. Gediminas 
Gudauskas, įgulos nariais buvo 

pradėjo meną studijuoti, i Mel-iva II", kurios iš^imingaj krMd-

Los Angeles jūrų skautų olim-'bud. kand. Rimas Tumas ir jūrų 
pinės Soling klasės jachta, "Vai- _ skautas Jurgis Tumas. 

tuanistikos institute baigėsi ir 
skambutis skelbė penktos pa­
skaitos pabaigą. Į lektorių kam­
barį atskubėjo Jaunimo centro 
direktorius gun. A. Kezys, pa­
grindinis Pedagoginio Lituanis­
tikos instituto mecenatas, su 
pundu laiškų ir knygų s iunta 
institutui. 

— Laiškuose, t u r būt , rėmė*jų 
čekiai institutui i r absolventų 
padėkos žodžiai? 

— Būtų gerai, jei ta ip būtų, 
— juokėsi kun. A. Kezys. 

— Dabar mokiniai mokyto­
jams nedėkoja. Mes 'dėkojame 
studentams, kad jie lanko insti­
tutą, — rimtai aiškino direkto­
rius. 

Lektorių kambaryje sėdėjo 
praeitą pavasarį inst i tuto t r e ­
jų metų kursą baigusios R a s a 
Šoliūnaitė ir Agnė Katiliškytė, 
dabartinės Lemento šeštadieni­
nes Maironio lituanistinės mo­
kyklos mokytojos. 

— O ką jūs čia veikiate? — 

iimimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimimiimiiiii 
PATKSLINTA IR PAGRAŽINTA 

LAIDA 

Plačiausiai žinoma virimo knyga 

Popular Lithuanian 
Recipes 
Suredagavo 

Jnozapbia Danžvardienė 

Šiom dienom Draugo spaustuvė iš­
leido šeštąją laidą šios populiarios vi­
rimo knygos. J. Daužvardienė vel pa­
tikslino ir pagražino šią laidą naujais 
papuošimais. 

Tai geriausia dovana naujom žmo­
nom ar marčiom. Daugelis apdova­
noja kitataučius supažindinti juos su 
lietuvišku maistu ir virimu. Ši knyga 
yra sukėlusi daug pasisekimo lietuvių 
ir kitataučių darbo vietose ir organi­
zacijose. 

Knyga yra labai gražiai jrišta ir 
spalvotomis iliustracijomis. Labai pa­
togi vartojimui. 
Užsisakykite ją p a š t u : 

D R A U G A S K n y g a Skyr ius 
4545 West 68rd Street 
Chicago, Il l inois 60629 

Kaina $3.50. Pridėkite 30 centų 
pašto išlaidoms. (Illinois gyventojai 
pridėkite 50 centų mokesčiams ir paš­
tui) 

iiiimmiliiiiiiiiiiniiiiHiiiiiiimiiiiiiiiiiiii 

Vai pairai susitarimą: pirmad 
ketv. 1—4 ir 7—»; antrad. ir penk­
tad. 10—i, šeštad. 10—3 vai. 

Ofs . tel. 735-4477 Rez . PR 8-6968 

DR. L DECKYS 
GYDYTOJA IR C n i R l R G Ė 

Specialybė — N e r v u ir 
Emoc ines L i g o s 

CRAVVFORD MEDICAL BUILDING 
6449 So. Pulaski Road 

Valandos pagal susitarimą 

Rezid. teL — GI 8-6873 

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
A K U Š E R I J A ffi M O T E R Ų M G O S 
GINEKOLOGINĖ C H I R U R G I J A 
6132 So., Kedzie Ave . , W A 5-2670 
Valandos pagal susitarimą. JPI ne­
atsiliepia, skambinti: Ml 2-0001. 

TeL — B E 3-5893 

DR. A. B. GLEVECKAS 
G Y D Y T O J A S IR C H I R U R G Ą ? 

Specialybė Akių Ligos 
8907 West 103rd Stree t 

Valandos pagal sus i tar imą 

Ofiso telef. P R 8-2220 

OR. JANINA JAKŠEVI6IUS 
J O R S A 

V A I K Ų L I G O S 
2656 We*t 63rd Street 

Pirmad., antrad., ketvirtad. Ir penkt 
nuo 12 iki 
vai. 

12 iki 3 vai. ir 
vak., šefitad. nuo 

nuo c 
1 Iki 

Iki 8 
4 vai. 

Ofs. PO 7-6000 Rez. GA 3-7278 
DR. A. JENKINS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2844 West 63rd Street 

Vai. kasdien nuo 1-4 p. p. ir 
8 Utl 8 v. Trečad ir Šeštad. uždaryta 

Pingvinas i 

FRANK'S TV and RADIO, INC. j 
3240 SO. HALSTED STREET TEL. - CA 5-7252 j 

RADIJO IR STEREO APARATŲ PARDAVIMAS IR TAISYMAS. 
DIDELIS PASIRINKIMAS ĮVAIRIAUSIŲ TELEVIZIJOS APARATŲ. 

SPALVOTOS TELEVIZIJOS APARATAI 
•-»-•_»_' 

DR. K. A. V. JUČAS 
TeL 763-3310 — 489-4441 

ODOS LIGOS — CHIRURGIJA 
Oflaal 

2403 W. NORTH AVE. 
SS24 N. MlLWAlTvEE AVE. 

Valandos pasai susitarimą 

Visi te lefonai 652-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 So. 49th Conrt, Cicero 
Vai. kasdien 10-12 Ir 4-7. Trečtad Ir 
ftestad. tik susitarus. 

DR. TERESE KAZLAUSKAS 
VAIKŲ LIGŲ SPECIALISTE 

•755 W. 143 Street 
Orland Park, IU. 60462 

Valandos pagal susitarimą 
TeL J4JM887 

TeL ofiso Ir bato OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
G Y D Y T O J A S IR C H I R U R G A S 

1448 S o . 56th A v e n o e , Cicero 
Kasdien 1-S vai Ir «-« vai vak 

isAkyrua trečiadienius. 
Šeštadieniais 12 lkl 4 vai. poplnt 

Ofiso H E 4-1818. Rez. PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
G Y D Y T O J A S HE C H I R U R G A S 

Sr>ec'alybe vidaus l i g o s 
2454 West 71s t S t r e e t 

(71-os ir Campbell Ave., kampas) 
Vai.: pirmad.. antiad.. ketv. ir penkt 

Nuo 3 iki 7 vai. p. p. 
Tik susitarus 

TeL — 282-4422 

DR. ROMAS PETKUS 
\KIU LIGOS — CHIRURGIJA 

ofisai: 
111 X. \VABASH AVE. 

42O0 X. C K X T R A T J A V R 
Valandos pagal susitarimą 

DR. FRANK PLEČKAS 
OPTOMETRISTAS 
(Kalba l ietuviškai) 

2 6 2 8 W. 71st St . — TeL 733-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akintas ir 

"eontact lenkes". 
Vai. pagal susitarimą, l'ždaryta trec 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
I N K S T Ų , PCSLfiS I R 

P R O S T A T O S C H I R U R G I J A 
2656 W. 63rd S t r e e t . 

Vai . antrad. nuo 1-4 popiet 
ir ketv. nuo 5-7 v a k a r e 

Ofiso tel. 776-2880; rez. 448-5545 

DR. J. J. SIMONAITIS 
G Y D Y T O J A S IR C H I R U R G A S 

A d r e s a s : 4255 W. 63rd Stree t 
Ofiso tel. RE 5-141© 

Rezid. GR 6-0617 
Valandos: pirm. Ir ketv. nuo 1 vai 
iki 3 vai. p. p. ir nuo 7 iki 8 vai. rak 
antr. ir penkt nuo 1-3 vai. p. p. 

Ir vakarais pagal susitarimą. 

DR. VYT. TAURAS 
G Y D Y T O J A S IR C H I R U R G A S 

B e n d r a prakt ika ir m o t e r ų ligos 
Ofisas Ir rez. 2652 W. 5»tta St. 

Tel. PRospect 8-1223 
Ofiao vai.: Pirm., antr. treč. IT 

penkt. nuo 2 iki 4 vai Ir nuo 6 lkl 8 
v. v. Se*tad. 2-4 vai. popiet Ir kitu 
laiku pa*ral susitarimą. 

Ofiso ML HE 4-2123. Namu OI 8-81»S 

AR. V. TUMAS0NIS 
C H I R U R G A S 

2454 W e s t 7 1 s t S t r e e t 

Vai.: pirm., antrad.. ketv. ir penktad 
2-5 ir 6-7 — B anksto susitarus. 

Tel. PRospect 6-04OO 

DR. ONA VAŠKEVIČIUS 
(VAŠKAS) 

G Y D Y T O J A IR CHIRURGE 
6 6 4 8 South Alhany Aveame 

Vai.: Pirmad. 6-S p. p. antrad. 2-6 
p. p. pnnktad. Ir SeStad 2-4 p p. 

Kitom dienom tik skubiu reikalu 
susi tn rus. 

T«-1. OftHo PR 6-6440 
DR. F. C. WINSK0NAS 

G Y D Y T O J A S IR CHIRURGAS 
8107 W e s t 7Lst S t r e e t 

Valandos: 1-6 vai. popi«t-
Treč. Ir 5e5tad. pagal susitartais 

OfUo tel. 787-2141: namų C36-4S50 

DR. PETRAS ZLI0BA 
G Y D Y T O J A S IR CHIRURGAS 

6449 So. Polanki R o e d 
Vai.: pirm. antr. ketv. 2-6 ir 6-8 
penktad. 2-6. Aeftt. pa*al 



Po 57 metu praktikos f JAUNIMO KOHGKSC RUOŠIMAS SPARTĖJA 
I V I A K K O I L M U t > A N M l U I A d , T , . , ^ ^ p a P a u l J O lietuvių | BUOMUS N A I K U vy-bes Ir ki tas problemas. K a r t u 

Marksizmas v ra Karolio Mark- menkomis priemonėmis. Jie pa- jaunimo kongresas įvyks Pietų Į keliaujantieji tur is ta i tą = * * * 
so (181S - 1883) ir jo artimo tys ir jų darbas virsta prekė-. Amerikoje. Jis prasidės 1975 m. reikiama organizacija su. visais galės praleisti gražiuose ^ 0 : ^ -
bendraminčio Fr . Engelso (1820 mis. perkamomis už laba! mažus'. gruodžio 20 d. Buenos Aires ir komitetais ir komisijomis, su- video paplud.minose a rba ga.es 
- 1895) sukurta socialfilosofi- pinigus. Komunizmo mašina : baigsis 1976 m. sausio 6 diena .s ta tyta programa, parūpintos skr i s t i į Rio de Janei ro . Sausio 
nė sistema, paiemta dialektiniu magiškais burtais apjuosia vi- i Sao Paulo. Pietų Amerika buvo ( patalpos, atskiriems rengi- 6 d. jie galės gnz t i į fcao Pauio 
materializmu ir materialistine są gyvenimą, ardo ir griauna i parinkta sustiprinti ten beblės-; niams numatytos datos ir vie- kongreso uždarymui t r i s dienas 
istorijos samprata. DialektLnė asmenybės principą, at ima vi-, tanėią lietuvybe ir į lietuvišką ; tos. Dabar belieka viską tik de- sk i r t i miestui apz.uret i D sausio 
materialistinė istorijos filosofi- sas žmogaus asmens laisves J r šeimą sugražinti nuo jcs besi- į talizuoti, tobulinti, telkti lėšas 10 d. su visais ka r tu vykti na-
ja aiškina, kad turės įvykti ka- graso pakirsti pačią žmogaus tolstantį tenykštį j t u imą. Ge-; ir iš Amerikos laukt: turtingų mo . 
pitalistinės sistemos perėjimas į gyvybę. ; r a s » b l o S a s b l , v o š i s 5 " * " * j svečių. 
komunizmą, o marksistinė eko- 'T ie milijonai žmonių, kurie; mas . pamatysime po kongreso,, 
norainė doktr ina nurodo, kaip savanoriškai ar prievarta pase-: bet dabar nieko kito nelieka.! 
tai turės p y k t i kė Markso pėdomis, priėjo prie; kaip tą nutarimą vykdyti. Nors programa jokių staig-1 

Markso mokslas paremtas milžiniškos katastrofos. nes. Reikia spartinti darbus 
darbo vertės teorija, kuri sako, klaidingas gydytojas (Marksas.) 

Kitaip sukirpta programa 
Ar Pietų Amerika pajėgi 

ir oasi ruošusi 

kad kapitalistinėje sistemoje negali ligonio pagydyti. Greičiau 
darbininko atlyginimas visada jį į kapus nuvaro, 
esąs mažesnis už tikrąją darbi-

Marksizmą iš esmės sukriti-

Iki kongreso pradžios liko tik į ̂ et jos sukirpir-ias bus kitoks 
•vienuolika mėnesių. Taigi laiko pereitas kongresas buvo užbaig 
nedaug, o darbų pilna, todėl ir'_ t a s stovykla, o šis ja prasidės 
gaišti nebėra ko. Patirti , kas T a j daroma todėl, kad kong 

Živilė Jura i ty tė s a k o — ta>. 
! menų nepateiks ir bus panaši į i j e i g u t a i būtų p i rmas kongr.- VIČ1US 

buvusių kongresų programas, į s a s p ie tų Amerikos lietuviai 

Lie:. Bercr^omenės reikalams aptarti buvo sus.t-kę trys p.rmir.inkaj . 
kairės į cešir.ę: JAV LB krašto vaidybos pirm. Juozas Ga::a, PL3 valdyt 
pirm. Bronius Nainys ir LB Kanados krašto vaidybos pirm. Jonas Simar.a-

Nuotr. V. Noreikos 

U 
suruoš t i nebūtų pajėgūs. Bet i F r i e lietuviško kamieno grąžinti informacijas spaudos bendra-
d a b a r kai nemažas įų skaičiusi "" tuos 70 proc.. kurie lietu vii- ; darbiams arba spaudai ir radi-

ė s-1 dviejų pirmųjų kongresų metu I kai jau nebemoka. Pietų Ame- į jui. Taip pat visais kitais būdais 
ninko įdėtą darbo vertę ir kad .. . . . . . I § a : s u n e o r a KO. r a u r u , K*.S T a i daroma todėl, kad kongre-1 p a b u v o j o Amerikoje' stebėjo j o ' " k o s lietuvių jaunimas ieško , informuos visuomenę apie kon-
kapitalistas naudojasi tam tik- , M a r k s i z m ^ » ^ ^ ^ s u k n ^ " | iki šiol yra nuveikta ir likusiems s o dalyviai greičiau susipažintų' e i g a y ^ K o patvr imo daug ko', lietuviško renesanso, ir tai su-1 greso organizavimo eigą. Jau-
ru viršpelniu. Kitaip tariant, jis, ™ " . . * ? " • » g " * ! * " * — aptarti, 1975 m. sausio i r susidraugautų Stovykla pra- j t , ^ L n g r e s ą suruošti j iems į rast i bet kokia kaina mes jiems j nimo sąjungų valdybos ir tai-
mokėdamas darbininkui atlygi- ~ "JJ • " ? — . T T M * * * Chicagoje, Margučio pa-. s i d ė s gruodžio 20 d. Argentino- | n e b ė r a sunku. Žinoma, be P L B Į tur ime padėti. Tai vienas iš tre- į kininkai atl iks kongreso popu-

** a . TW ^_,_ ._ i ^. irinimo darbą jaunimo tarne. 
Kongreso klausimams nagrinėti, 
pasiūlymams suformuluoti, at­
stovų pareigoms aptarti gegv-

ginimo išnaudojimu, eksploata- - - " — - s - " — — » - t ~ - » - . poseaj aivyxo LJ* Kanaaos Kras : A i i w i r p u ^ k i l o m € t r o n u o ^ i \ - ^ - k o r . i t e t a i I a tvyko Kanados lietuviu jau- į žės pradžioje Londone, Kanac.c 
cija ' . 

Marksas nurodo, kad kapita-
darbininko gyvenimo, nes pa- į0 valdybos 
tys, būdami pasiturinčių asme- ; Simanav 

listinė valstvbė yra priemonė n \ kapitahstų_ vaikai niekada; Jaunimo sąjungos pirmininkas, n u o t r a u k a a > € s a n t i ^ ^ e ^ 
laikyti darbininkus priesPaudo- n e b " V O darbininkai. Ilgą laiką \AJmŠB Kuolas, Gabija Juozapa-; t i š k a ^ ^ 
je. Tai "blogis, šlamštas, kurį m a r k s i z m a s bei socializmas bu -UiSdfc ir Kanadoje šiuo metu Į „_ _ : 

reikia išmesti į šiukšlvna". Jos VO ^ o t l s k z mistiška L . I ~ - I vieŠMti viena iš jaunimo kon-
- • jos religija, o ne moksliškai uz-' g r e s o organizatorių — Brazili-

fiksuota gyvenimo tiesa. Savo j ^ lietuvaitė Živilė Jurai tytė . 
nių bendruomenė", kurioje ne- k a b i n e t u f* užsidarę intelektu-j Amerikiečiams atstovavo JAV 
būsią išnaudojimo. Pereinama- a l a i ***** > v a m o m a s fantazijo- L B k r a š t o valdybos pirminin-

aiayoos pirmimnicas jonas* Į P l a t o s u p ė s - A n o t R o m o Kaspa- ' k a i p k a r t u n u o s į r d ž i a i dirba j a u ' nimo iniciatyva. Jai rūpi pasi-1 je, abiejų sąjungų valdybų i ū -
.navicius, Kanados L i e t u j , j ro. kuris tą ūkį matė ir parodė : n i m a s i r senimas, kaip spren- , informuoti apie buvusių kon-j ciatjva bus sušauktas JAV ir 

vietoje tur i būti sukurta socia­
listinė valstybė — "laisvų žmo-

kaip spi 
džiami lėšų ir nuotolių klausi-1 gresų ruošimą, painformuoti a- i Kanados lietuvių jaunimo su­
mai, patyrusia ranka viską ko-! P įe būsimą Pietų Amerikoje. į-, važiarimas. Tokie suvažiavimai, 

Po šešių dienų stovyklavimo • ord inuo j ant kongresui ruošti i s i gyt i daugiau patyrimo lietu-, kaip parodė posėdyje Roches-
visi kongresk.hikai suvažiuos į komite to pirmininkui kun. An- viškoje veikloje ir visuomenėje \ terio suvažiavimo įvertinimas, 
Buenos Aires, kur San Martin t anu i Saulaičiui. Posėdžio daly-1 sukelti didesnį susidorrėjimą - yra labai madingi ir jaunimo 
teatre įvyks kongreso pristaty- viai įsitikino, kad Pietų Ameri-1 kongresu ir Pietų Amerikos lie- į veiklai daug padeda. 
mas visuomenei su oficialia dali-

z^^urssiis^ -s ridomėjo **• imogausik- J—.G*rsvuss,!į 's^ž.'rur^. 
. . . . . . . . . ,. . . reikalais. ¥«,, sukurti tur i būti revoliucinė 

darbininkų (proletariate) dikta­
tūra, iš kurios po tam tikro lai­
ko susiformuosianti beklasė ko­
munistinė bendruomenė, kaip 
laisvų individų sąjunga. 

I Jaunimo sąjungos pirmininkė 
Pagaliau marksizmas išplėšė" D a i v a Vaitkevičiūtė. P L J są-

iš žmogaus religiją, pats preten- j j u n g o s ryšių centro vedėjas Min 
duodamas virsti (ir virto) reli- d a u g a s pioškys ir jo nariai E-
gija. Nustojęs tikrojo Dievo 
žmogus ėmė garbinti jo suroga- I R ū t a x a i n ^ ė , Stepas Lu 
tą — marksizmą. Cia ir glūdi k a s i r k o n g r e S o inform 
marksizmo silpnybė. Paneigtas ' tarnybos pirmininkas Romas 
•i—«-a_i_i.__ . u _ i „ _ i j . - — t.^-\. i _ _ _ _ . . . 

kos lietuviai savo egzaminą iš- j tuvių jaunimu. Tikime, kad ši 
laikys i r kongresą gerai suor- i misija jai pasiselis. nes ji savo | 

ma. Iš čia laivu La Platos upe | ganizuos. 2:vilė Ju ra i ty tė nuo- | užda\inį gerai supranta ir mo-
saikiu radikalų pr is ta tymu mvs į ka vykdyti. 
labai pradžiugino i r sužadino Į Kokia bus mūsų pagalba 
didelį norą dirbti, nes mes pa- j N a u j i v a dcvai supažindino su 

milija Pakštaftė. Pi us Stončius.! ^ f c s t l ^ - P o į kongreso matėme, kad ir Pietų Amen^a P a s a u l i o s ė t u v i ų Jaunimo są 

visi bus pergabenti į Montevi-
deo. Dvi dienas čia vyks talentų 
vakaras ir kongreso tautinių šo-

PLB valdybos uždavinys 
Jis. tu r būt, bus sunkiausi;-S, 

nes liečia lėšas. Kongresas kū ­
nuos daug pinigų. Jų reikės ry­
šių centrui išlaikyti, lituanisti­
kos studijoms,' KlTos išlaidoms 
padengti, "Kongresienų"' lei iu 

bą i r lėšas ne tik padėti t iems 
lietuviškai kalbantiems. bet 

Tokia yra mūsų keliais saki- darbininkas virto" skurdžiu te^Įss*Sofck£Tf>«§dTie ^ p " ' ^ : studijų dienos nuošaliose jėzuitų į rai y r a verta aukot i laiką, dar­
nias nusakyta marksizmo teo- n i k o s p r 0 c e s o r a t e l i u j o ^ ^ U ^ p L B " ^ ^ ^ ' vienuolyno patalpose. Cia šešias 
rija labai plač^i išdėstyta K t > ^ a j , k ū r y b i n ė s g a i i o s *- į iTi i i i s i imsl •••• Romas Kaspa- * e n a s s t u ^ 3 u o s J a " n i m O- ^ u -
Markso pagrindiniame veikale i,1/%t^c t v ^ F , . *~ K 
„T. v i " ? T * -zt • ûow>5>. r a s sekretorius Juozas Šlajus 
"Kapitale . kurio I tomas išleis- Marksizmo nesėkme matė | i r D , r m R r o n i u s į a . n v s 
tas 1865 m., kiti du tomai - d a u g e I i s s o c i a l i s t ų , | 1 U ' l r P ' r m - B r ° m a S ^ n y S 1888 > 1895 m. Taigi teorėti 
nio marksizmo amžius siekia a-
pie 100 metų. 

Pirmoji valstybė. kurioje 
marksizmas praktiškai išbandy­
tas, buvo Rus i ja Komunistinė 

marksistų. Tačiau visi bandy- Kas jau {jadarvta 
mai lopyti jo teoriją ir praktiką i ^ o r m a c i n i u s prlanešimus pa­

darė B. Nainys, R. Kasparas ir 
Ž. Juraitytė. Iš kelionės po Aust 
raliją grįžęs. B. Nainys pranešė 
apie kongreso paruošiamus dav-

liko be vaisių. 

Po II pasaulinio karo Sovietų 
revoliucija ten ivvkdvta 1917 m. -a junga marksizmą primetė jė-
B čia per eilę metų marksizmas ga daugeliui kraštų. Eilė sovie-! bus Australijoje. Jie d a r tik te-
primestas eilei šalių. Dabar jo tinių ir "liaudies respublikų" sa-! pradedami ir apie planus teikti 
praktika apima beveik pusę vo šal>-se vykdė ir tebevj-kdo į lėšas- kūnas turės parup.nti P ^ 
žmonijos. marksizmo praktiką, tačiau nė: 

Tačiau per ištisus 57 praktiš- v* e n a jų ligi šiol nepasiekė di- j 
ko gyvavimo metus marksizmas desnės gerovės, kaip kapitalis-
savęs nepateisino ir pasirodė be t i n ė « šalys. Atvirkščiai, daugelį 
galo skaudi ir žiauri teroro sis- k raš tų marksizmas įstūmė į be-
tema, kokios žmonija ligi šiol viltišką ekonominį c h a o s e MarK į ir Jurai tytės iš Brazilijos. Iš jų > 
nebuvo mačiusi sizmas atėmė iš žmogaus Die- į paaiškėjo, kad Pietų Amerikoje 

K. Marksas paskelbė, kad vi- va, žadėdamas jam žemišką ro- j kongreso ruošimo darbai jau į-
-. •• -̂ • •<•- _ i i to^oii is +i^ni fr^oirA Koicii I ousėie. iaummas ir senimas 

Bendruomenės valdvba. Svar­
biausi ir įdomiausi pranešimai 
buvo Kalėdų metu Pietų Ame­
rikoje apsilankijsio ir tr is sa­
vaites ten praleidusio Kasparo 

' S kapitaltettois p * * , yra * U « a u iš t i e s ų t e d a V « * | S 2 L S S S — « « » - ^ ^ * J " -
*agarą. i U i l u a -

v „ siūlo kongrese peržiūrėti 
Pastaruoju metu rusų tauta j tan. teč.au is AmeriRos ir Kana- bratiitn M i m a hot nAt l l I,„ 

mui į kongresą bei prieškongi-?-
siniams .koncertams, atstovams 

šė Mindaugas Pieškys ir Pijus | 
Stončius. Pagal juos ryšiii cent-. . _ , . . . . 

, J. _~ , :„. padėti ansimoketi keliones ii^ 
ras, kaip jau pats pavadinimas' f ." , ' , , 

, , ., . : 'laidas, kongreso leidiniams ir 

kredito . , ^ l cJito suma. bet nenusileisti dėl žydų emigracijos palengvinimo. Sena- s u d a r v t a kongreso informacijos j ten gyvenančiais lietuviais. Groi 
' dos pagalbos jiems reikia. Û  ją t o r i l . s č i a m a ty t i su Simu Kudirka Washingtone Kudirkai pagerbu pie-• t a n n v , r v i m m t , m m m a , „ i , a m i trmm I*- ^-.i... n m n «• . 

neteisingas, supuvęs, pasmerk- pragarą 
tas mirčiai, o proletariatas 
"laisvas nuo pirmosios nuode- ir patys marksizmo vadai pa 
mės" eksploatacijos, j is iš- matė . kokioje klampynėje jie parūpinti irgi yra PLB vrldybos i t u o s e j kuriuos buvo pakviesti aktyvieji 
ganys'ąs paasulĮ ir pradėsiąs atsidūrė patvs ir įvedė kitus. \ uždavinys. Pietų Amerikoje j au : senatoriai ir koi 
naują laimės ir teisingumo epo- Tačiau marksizmo baikroto pri- yra sudaryta kongresui ruošti kienė. Gražir.a ir dr. R. Pegliai ir Romas Kezys ir kt 
chą. Marksizmą puoselėja rusai pažinti nedrįsta. Bando kaltinti mmmmm—mmmmmmmmm 

. . . .. . lamu, kongreso 
saKo, palaikys rvsius su viso , ° . . _T _ 

,. ,. / - . i kongreso reng3jams. PLE va> 
pasaulio lietuvių jaunimo są-l °. - , , , , . . . . . , . . * ' . ... . dvbai reiKės tas lesąs parūpinti. 
įungomis, raos lituamstiKOs s tu - • , ; . . , . * . * „ 
J , . . . ,, . įVel teks ja: organizuoti talką 
d r ų seminarus ir talkins jauni--. . . . . . • a Ti 

, . „ ., , : ir kreiptis i visuomenę, prasar.t 
mo kongresui. Praeities veiKia . 77^ . , / . t , . 

' ° . ,. ,., , i aukoti. Visuomene, be abeio. 
ouvo nuostoknga. vra likę sko- , J . ' 

, ° . _ .v, neatsisaKVS padėti, nes lešcs eis 
m. J a s bus stengiamasi išlyginti. , . : . * . 
Reikia ir PLB valdvbos finan- fe^b

:
a^iai mūsų gyvybte ar-

.i tenjai — jaunimui. 
s:nes paramos. Artimieji rysią j J 

centro darbai bus šią vasarą PLB valdybai teks pasirūpin-
I suruošti d\iejų savaičių litua- ti ir transportu. Jau dabar y-a 

r.istikos stud'jas, redaguoti Pa- tiriamos galimybės grupinė 3 
I šaulio l ietuvyje savo skyrių, išvykoms ir deramasi su oro li-
' kongreso rengėjams padėti de- nijomls dėl specialių (char t , : -

taiizuoti programą, surast i pre- ed) lėktuvų pasamdymo. Jeiga 
. legentus. kongreso reikalais ves atsiras daug norinčių vykti , — 
\ t i susirašinėjimą ir leisti kon- nebūtinai tik iš jaunimo, — fcua 
i greso žiniaraštį "Kongresienos". gabma ilsiderėti didesnius pa-
Ši ryšių centro parama kon-' piginimus. Manoma, kad to', ia 
kongreso organizatoriams bus reta proga pasinaudos ir vyr-:3-

I labai naudinga. j nieji, nes kas gi nenorėtų pa-
(resp.. N. Y.) jau kiek nusileidžia sovietų atžvilgiu i r i Kongresai talkinti informaci-' matyti įdomių Pietų Ameri-- s 
riiūrėti prekybinius nuostatus. Siūlo pakelti leistino', jos ir propagandos sr i tyje yra | miestų, vietovių ir susitikti sa 

~r , - i -, •„ , • . . ' . ' • i / . j i , ! , ; , ™Arie i rj»np „„t ina Mariia AuU- A P i e jos darbus prana .e pirm.; išvykos sąlvgas ir sxeibs regijt-
; : • " ; Z ^ ^ J 7 r a d e s i ^ atsidūrė patvs ir įvedė kitus, uždavinys. Pietų Amerikoje jau senatonai ,r Kongresmanai. Kudirko_s žmona Gene. motina Manja ,uis T , 1 „ _ ^ . _ J 1 ^ , ^ T _ . ., | & 
ganys iu paasul ^ ir jpradesiąs ^ ^ ^ , J X ^ » — . La >i • -rf-l vra sudarvta kcnsrresui ruošti 

Kudirkos bylos darbuotojai, I t a r n > ' b a - sutrumpintai _ KITA. j tu laiku PLB %-aldyba praneš 

Romas Sakadolskis. KITA teiksi iciją. 

skelbė, kad tik' viena rusų tau- vieni kitus, net patį Leniną, kad 
ta išgelbėsianti mirštančią žmo- ir tas, interpretuodamas ir vyk-
niją i r jai atnešianti išganymą, dydamas marksizmą. suklydę3. 
naują gražų gyvenimą. Toks aiškinimo uždavinys duo-

* damas ir pastaruoju metu So-
Praktikoje pasirodė, kad tert, vietų į vakarus siunčiamiems a-

kur marksizmas įkėlė savo ko- gentams bei agitatoriams: tei-
ją. gražiausi kraštai virto griu- sinti marksizmą, jo nesėkmes 
vėsiais, jų žmonės buvo paskan- primesti vykdytojams, garbiu- j 

Laisvės netekus 
Atsiminimai iš komunistų kalėjimo ir Sibiro 

BENEDIKTAS BUTKUS 

72 
Netrukus vėl pamatėme ties kameros langu ant 
kabančią degtukų dėžutę su degančia vat; 

nos molio gabalėlis apsunkinta, ne taip vėjo 

enkavedistais susipešęs, Stalinui nusikaltęs ir į kalė ji-1 dų netoli durų ant kuprinės atsisėdau. į sieną atsir-i-
mą patekęs. Mano pašnekovas, apie 30 metų balta-, miau ir, nieko negalvodamas, pradėjau snūduriuoti, nes 
plaukis ruselis, buvo išsilavinęs. Gerai žinojo visą ko-1 galėjo būti pa ts vidurnakčio laikas. 

Neilgai man leido taip atsisėdusiam snausti. Vėl 
į kamerą a tė jo tas pats enkavedistas ir liepė su juo 

munistų t e roro istoriją Rusijoje. Ypatingai buvo įdo­
mūs 1928 metais Stalino pradėtos kolektyvizacijos 
žiaurių įvykių atpasakojimai. 1937-1939 metų laikotar-. kar tu eiti. Pradėjo mane vedžioti po įvairius kalėjime 
py komunistų part i jos narių i r kariuomenės vadų — \ aukštų koridorius, kuriais beeinant visiškai pradėjau 
Piatukovo, Tuchačevskio. Uborevičiaus. Putnos. Zinov-' nesiorentuoti. kur jis mane veda. 
jevo, Kameniovo, Bucharino. Rykovo. Jagodos ir ki-: Pagaliau įstūmė mare į kitą kamerą. į kurią įėjęs 

i tų — apie 15 milijonų Rusijos žmonių teismuose nu-j nusigandau, pamatęs nuogai išsirengusius, tik su tm-
dinti kraujo, piktų aistrų, tero- t i marksizmą. į 1 ^ ? ^ u ^ ! siūlo kabančią degtukų dėžutę su degančia vata iš sie k a l ė j i m u o s e sušaudymas , lageriuose nukankini-j sikais, ant naru prie vienas kito sugulusius, kaip sil-
ro sūkuriuose. Marksizmas pra- nisku. artimu knk*cionybei. ne- : n n s m n l i o M h a i a h a n s u n k i n t a . n e tam ve10 blaško-, ^ ^ ^ J ^ ^ . ^ ^ ^ | a u g u m a i ž i n o m o s , ' k e s s t a t i n ė j e supakuotus, iškankintais, išsekintais, 
žudė rusų tautą ir ėmė naikinti, klaid.ngu. . .^ b u v o a 
griauti kitas trutas. Gražiausi Kurj laiką marksizmu zave-| ^ L I z. . - , 4_ ,__, ".'T J 5 

kaimai ištuštėjo, miestai išaugo, josi ir dalis lietuvių — komu 
Senoji kraujo aristokratija buvo nistai ir socialdemokratai. T^ 

S d l y t o m A^b^k^^S^inmJMk, pa-'j neįdomios bet tuo laiku kalėjimo kameroje uždary- išbalusiais kūnais galinius, panašius į numirėlius. 
tiems, kažko laukiant, pagalvojome, kokia žiauria 

išnaikinta, tačiau nedinajo aris- oiau pastarieji. pamat ? mark-
tokratų luomas. Jo vietą tuojau sizmo nesėkmes, ėmė nuo jo nu-
užėmė naujoji aristokratija - tolti, .lie pamatė, kad darbo 
sovietiniai aukštieji pareigūnai, klasė neina su komunizmu ir 
komunistų partijas nariai, jų kad laimi tos socialistinėm par-
pramonės administracija, kari- tijos. kurios savo programos 
ninkija. Ji rūpinasi ne darbo aklai neriša su marksizmu. Ge-
žmonėmis. bot žiūri, kad ištrauk riau gyvena tie Sovietų sateli­
tų sau daugiau pelno. tai , kurie praktiškai kuo ma-

Darbo žmonės Sovietuose žiau savo krašte taiko marks :z-
skriaudžiami labiau, kaip bet mo idėjas. 

. . i u e i U a RaiRu io.ixTVia.iii., pagoi.ujui.ic. numa ^ o u n a Į tokį nepaprastą "saloną" patekęs, nežinojau, 
gal rusų papročius t r i s dienas po sta.u g™**> ^ P . 1 1 " ; r v k š t e enkavedistų teismai pasiruošę tave nuplakti.1 kaip elgtis ir ką daryti - ar man nusirengti, pamie-
mudu su Petro Antonovic. visokias kliūtis nugalėję, _ ^ ^ p e t r o s a k o j i m ų l a b a i j d o m u b u v o p a s i . ' g o t i Bet vįaos ant n a r ų i r ^ ^ ^ i g f f e | o - užimtos. 
degtukų dėžutėje ugnies radę, kolchozini machorkos. 

Nėra kur atsigulti. Matau, kad žmonės su manim ne-cigarą užsidegėm. po nikotino dūmą patraukę, apsvai- klausyti, supras t i ir daug ką i š jų pasimokyti. 
gę sugulėme ant narų. kol pietų dalintojas mudu pa-1 Vieną vėlų vakarą pirmą kartą maty tas enkavc-Į nori kalbėti: vienas kitas pakelia galvą, į mane pa 
žadino. Ne dėl to. kad negalėjome be rūkymo gyventi,! distas įeina į kamerą, liepia man pasiimti daiktus ir žiūri ir vėl sau miega. Matyt, vengia su enkavedistą 
bet dėl to. kad turėjome šiokį tokį darbą greičiau lai- \ eiti su juo kar tu . jų kameron įmestu •'provokatorium" bendrą kalbą pru-
ką praleisti, savo sunkią dalią užsimiršti ir patirti,1 — Viso gero, Pe t ro Antonovic. jaučiu, kur ma-jdėti. 
kaip sunkiose kalėjimo drausmės sąlygose kaliniai su-! n e išveda... 

— Geriausios sėkmės, prieteliau. tur būt. ir man 
šįvakar iš šios kameros reikės išeiti... 

Enkavedis tas įveda mane į erdvią, tuščią, šaltą. 

geba vienas su kitu susisiekti, vienas kitam padėti. 

Per arimu grumstus į raudonąjį trismą 
Dviese vienoje kameroje palikti, mudu su Petro ' tamsią kamerą, lyg į ūkininko daržinę ir. uždaręs du-

kurioje kapitalistinėje šalyje. Mes negarbinrme. kapitahsti- Antonovičium nesėdėjome nosis pakabinę ir nedejavom ! ris. palieka mane vieną joje. Kameros tamsumas truk-
Kai Sovietų aristokratija susi- nės sistemos ir pnpaž.istame, g u n k i a ^ ^ l i k i m o d a l i a Q ^ k a s d i e n sugalvodavo-1 do pamatvt i . kas per pata lpa ir kuriam reikalui čia! 
krauna didelius turtus, darbi- kad | nėra tobula. Tačiau abe-1 m c k ą n o r g n a u j o j d o m a u s paftOMCi, kalinio g j - | mane vieną į ją įleido, 
ninkai patenka į didžiuh mate- J u j « . MT f JTO tofcia — * * ' » - venimo dienas greičiau pirmyn pastūmėti, nes. drie-į _ Nejaugi šioje tamsioje patalpoje, niekam ne-j 

se kameroje gyvendami. įsidrąsinome net ir papoliti- j matant , išalkę žmonių kraujo enkavedistai man po — Šioje kameroje tik vieni latviai. Jau metai kii 
kuoti. kaklu kilpą užners, paskutinį gyvenimo siūlą nutrauks. 6 0 žmonių šioje mažutėje kameroje mus "džiovina", 

- » • - •. •- T»-.I : r i — J „ i—A „~ .*,„ ,-rH">rauklėia"... Lietuviu čia n e r s TCnin ins *ia m t a U v 

Aš vėl netoli durų prie sienos pasidedu kuprinę, 
atsisėdu ir snūduriuoju. Kiek laiko praėjus, girdži i. 
kad iš miego pabudę žmonės latviškai kalbasi. I š iš­
sekintų stambių skeletų įsitikinau, kad šioje kameroje 
tikrai latviai kankinami. 

— Bendro likimo draugai, girdžiu latviškai kalba-
I te. Tur būt. esate latviai. Ar lietuvių šioje kameroje 

nėra? Aš esu lietuvis. 
rialinį. socialinį, moralin ir r^- si. kaip ją apšauka komunistai, 
liginį skurdą. Jie paverginmi di- Taip pat ir Markso "Kapitalo" 
džiulio pramonės mechanizmo nelaikome Evangelijai lyg^a 
jėpos. padaromi ne žmonėmis, knyga. Taigi marksizmą vispu-
bet skurdžiais mašinos rateliais, siškai atmetame. b. kv. 

Mano likimo draugas Petro Antonovic pasigyrė I pagalvojau. Bet save raminau, žinodamas, kad ne ma- Pį-raukleja 
esąs taip pat politinis kalinys, neprisimenu, kokios tai ne vieną, o milijonus žmonių panašiai kankina, sąmo-1 
srities komsomolcų organizacijos mstraktorius, su į nę pnglus ina , teismama ruošia. Kameroje an t grin-, 

Lietuvių čia nėra. Kaip jūs čia pa tek> 

(Bus daugiau). 



DRAUGAS, pirmadienis, 1975 m. sausio mėn. 27 d. mas, išrenka ką radęs sau nau­
dingo. 

Geny^ margas — pasaulis dar 
margesnis. sako žmonas, nuo se 
liovės genio margumu stebėda­
miesi. O ir tų margų genių Lie­
tuvoje visokių yra. Didieji, vi­
dutiniai ir mažieji margieji ge­
niai, būtent : baitmargis genys, 
tripirštis genys ii- Kitokie. O ir 
visos meletos taip pat genių bū­
riui priklauso. M. 

C L A S S I F I E D G U I D E 

D d M E S I O ! 

Lietuvių fondo tarybos, valdybos ir komisijų nariai tarybos posėdyje. Matyti P. Kilius, Vyt. Kutkus, M. Lenkaus­
kienė, LF tarybos pirm. dr. J. Valaitis, LF v-bos pirm. dr. A. Razma, vicepirm. ir vajų vadovas A. Rėklaitis, 
dr. G. Balukas, V. Naudžius, S. Raudonas, dr. F. Kaunas ir kr. Nuotr. P. Maletos 

ĖJOM SU AMERIKIEČIŲ 
EKONOMIJA 

. me, tuo labiau Įtikinsim viso pa-
i šaulio lietuvius, kad Lietuva bus 

Tuos žodžius iš tarė dr . A. 
Razma. Lietuvių fondo valdybos 
pirmininkas, sausio 21 d. įvyku­
siame LF valdybos posėdyje, 
kai į valdybos naiių r ankas bu­
vo atiduota pilna Lietuvių fonde 
3974 m. apyskaita. Suvedus ga­
lutinius duomems. paaiškėjo, 
kad įplaukomis į nejudomąji 
kapitalą praėjusieji 1974 m. bu­
vo vaisingiausi, pagrindinį kapi­
talą padidinę net 147.000 dol. 
Jei būtų buvęs ir toks pelnas, 
koks buvo praeityje, aišku skirs­
tymo komisija džiaugtųsi žymiai 
didesnėmis sumomis, negu ga­
lėjo paskirstyti dabar . Bet, anot 
dr. A. Razmos, L F atsakingieji 
asmenys nebuvo dievai, ėjo t a i s 
pačiais keliais, kaip amerikiečių 
ekonomistai, bet vis dėlto ir šiuo 
sunkiu ekonominiu metu savo 
konservatyviais investavimais 
LF nenukentėjo tiek, kiek nu­
kentėjo kai kurios amerikiečių 
korporacijos. 

1974 m. apyskaita greitu lai­
ku bus išsiuntinėta visiems na­
riams ir atskirus skaičius bus 
progos padiskutuoti L F narių 
suvažiavime balandžio 12 d. 
Jaunimo centre, Chicagoje, nes 
tik nariai y ra tikrieji LF šeimi­
ninkai. 

Pagrindinis valdybos rūpest is 

šiuo metu y r a didysis L F poky­
lis, įvyksiantis suvažiavimo va­
k a r e Martiniąue restorane. Rū­
pestį pokyliu neša jo rengimo 
pirmininkė M. Remienė su tal­
kininkėmis M. Grėbliūniene, J. 
Dočkiene, P . Masilioniene, Z. 
Pupiene ir S. Endrijoniene. Vos 
t ik paskelbus pokylio datą, jos 
jau spėjo ras t i svečių net 30-čiai 
stalų. Be abejo, ir likę kiti 30 
stalų bus išplatinti. Tai žinia, 
kokį užnugarį mūsuose turi į 
antrąj į milijoną įžengęs LF. 
Pokylio menine programa rūpi­
nasi L F ta rybos na rys sol. St. 
B a r a s . Kadangi balandžio 12 d. 
pokylis bus džiaugsmo ir links­
mybės šventė, o ne maldavimo 
prisidėti naujais įnašais, todėl 
jo p rograma numa ty t a trumpa 
ir linksma, ją at l iekant savomis 
jėgomis. Tokios smagios progra­
mos atlikti y r a kviečiami sol. V. 
Stankienė i r linksmų eilių auto­
r ius dr. S. Aliūnas. 

Bet , dienoms r iedant pirmyn, 
negalima užmiršt i fakto, kad LF 
aukos ir toliau reikalingos ir tai 
aiškiai nusakė baigiant posėdį 
v-bos vicepirm. A. Rėklaitis: 
"Fondo t ikslas nėra užmigti ant 
pirmojo milijono laurų, mums 
reikia an t ro jo milijono ir dau­
giau, nes juo daugiau surinksi-

Nėra tokios dienos, kad į LF 

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 
SIUNTINIAI { LIETUVĄ 

Geru prekių didelis pasirinkimą* Au­
tomobiliai, Šaldytuvai, televizijos, do­
lerių certi f ikarai, maistas, akordeonai 
2606 W. 6»tb S i Chicago, UL 6062S 

TF.LEF. — WA 5-2787. 

NAMŲ APŠILDYMAS 
Taisau 9enos Ir {dedu naujus pe­

čius. Pigiai Išvalau taipgi aljrrtniua 
b ū s t i n ę ne įp lauktų Š imtas , k i t a s j perdirba del dnja. įdedu Tandena 411-

Juos dau-ar daugiau dolerių, 
giausia dabar atneša mūsų dar­
bo žmonės, mūsų pensininkai. 
Su įnašais ateina ir laiškai. Man 
kri to į akis laiškas, rašytas 
Amerikos lietuvio Adomo Ma-
caro, su pridėtu įnašu: "Aš 
Amerikoje gimęs ir augęs, noriu 
aukoti Lietuvių fondui gerbda­
mas savo motiną, uošvę ir drau­
gą, kuris, kaip girdėjau savo 
pinigais buvo pastatęs mokyklą 
Alytuje. Visi šie žmonės yra 
seniai mirę..." 

Aukomis paremti Lietuvių 
fondą yra tikrai daug ir įvai­
riausių progų. Tai liudija ir virš 
cituotas laiškas. Štai dėl ko ir 
L F jau peržengė pirmąjį milijo­
ną ir rieda į antrąjį. VI. Rmj. 

dytuvua. Kreiptis — 

A. BANYS — 447-8806 

H KATI N G OONTRACTOB 
įrengiu mieste Ir užmiesty naujus 

ir perstatau senus rtsų rūsiu namo 
apšildymui pečius, alr condltlomng 
ir vandens boilerius Dirbu greit, ta-
ttnlngal Ir garantuotai. 

DOMAS ŽUKAUSKAS 
4444 So. Westera Ave. 

Chicago, Iii. 6060t 
TeL VI 7-3447 

T E L E V I Z I J O S 
Spalvotos Ir paprastos 

Radijai 
Stono ir oro vėsintuvai 

Paros rimas Ir taisymas 

M I G L I N A S T V 
£348 W. 69tfa 8 1 - TeL 776-1486 

IŠNUOMOJAM — FOR RENT 

IŠNUOM. 4 kamb. butas su baldais, 
suaugusiems. 6541 S. Campbell Ave. 
tel. WA 5-6616 

M1SCELLANTOTJS 

SIUNTINIAI | LIETUVA 
Ir kitus kraštus 

NEDZINSKAS, 4065 Archer Ave 
Chicago, HL 60632, teL 927-5980 

j įvairiu prekių pasirinkimas, moto-
* ciklai, šaldytuvai, maistas, doleriniai 

CERTTFTKATAT IR AUTOMOBILIAI 
COSMOS PARCELE EXPRESS 
SIUNTINIAI f LIETUVA 

«(101 W. SStb St-. Chl »tfO Pi 60A9S 
SSSS So. Hafeted. Chieaeo. 111. 6060? 

TeL WA 5-2737; 254-3320 
V. Valantinas 

KILIMUS IR BALDUS 
Plauname ir vaškuojame 

viso rūšių grindis 
J. BUBNYS — TeL RE 7-5168 

N A M Ų R E M O N T A S 
PRIKIVAMA KAINA 

Taisau Ir naujai Įrengiu vonias 
virtuves ir naujas lubas. įrengiu 
immb&rfns rtlsy Dažau. 
Zigmas. teL 651-9623 ar 778-683? 

R E A L E S T A T E 

Prie 72-os ir Francisco — 16 metų 
senumo 2-jų aukštų mūro namas. Bu­
tai po 4 kamb. Atskiros šilumos, 2 
maš. garažas. $43,500. Kreiptis į 

BUD'S REAL ESTATE 
TeL 254-5551 

X 71si and VVestern X 

HELP WANTED — VYRAI 

RELIABLE CABINET MAKER 
Needed at once. to repair furniture. 
Only experienced need apply in 
person. — Mušt speak English. 

ABMAND LEE COMPANY 
350 W. Erie St., Chicago, Iii. 

3 bedrm. modern ranch. Basement,' 
garage. Low down payment. 

or 
Modernized Cape Cod. 3 bedrm. 

Bsmt., den. Only $17,500 full price. 

Call now — See today 

WESTERN REALTY 
TeL 881-8200 

CHEMIST OR TECHNICIAN 
j With experience in the auto chemical-

after market Candidate should be 
ąualified to handle quality control or 
formulation of brake fluid materials, 
etc. 

SAV. IŠEINA PENSIJON 
parduoda 15 metų, 2-jų butų po 4 ^ 
kamb. mūr. namą. Atskiros "ra-
diant'' šilumos. Prie 72-os ir Rock-
well. Tik $35.500. Skambinkit 

BUD'S REAL ESTATE 
TeL — 254-5551 

GENYS 

Geniai dirba ne šiaip sau, ne 
be t kokį medj žiemą doroj a. Pa­
sirenka sausuolius. O jeigu ne­
randa panašaus, tai kartais pa­
sitenkina žalio medžio nudžiūvu­
sia šaka — ir tą šaką genys ati­
džiai apžiūri, snapu stuksėda-1 

A. V I L I M A S 
M O V I N G 

Apdraustas perkraustymas 
Įvairių atstumų 

823 WEST S4th PLACE 
TeL FBontier 6-1882 

t0% — *0% — 80<7c pigiau mokeVli 
ož apdrauda nuo ugnies Ir antomo 
bilio pas 

F R A N K Z A P O L I S 
S208H Wem B.itjb Street 

Chicago, Olinois 
TeL GA 4-8654 

M O V I N G 
&ERENAS perkraosto baldas ir ki­
tas daiktas. Ir UI toU mieste leidi 
nai 1 rpilna apdrauda. 

TEL. — WA 5-8063 

CaU Mr. Hess for appt. 595-2350 

STEEL ROLL FORM 
and SET UP MAN 

Experienced, good pay and benefits 
for the right man. Sroall shop, friendly 
people. Only exper. operator need 
apply. — Please contact 

MR. CONNELL at 543-0581 

H E L P W A N T E D — MOTERY M 

<ir 

LIETUVIU BENDRUOMENĖS MEMORANDUMAS 
VALSTYBĖS DEPARTAMENTUI | 

Jau keleri metai, kai JAV L B ' n o s 1940 metų, o n e 1937 metų 
visuomeninių reikalų taryba arti-j sienose. Dabart iniu atžymėjimu 
mai seka JAV valdžios ištaigų iš­
leidžiamus žemėlapius ir atitaisi-
nėja juose pasireškiančias klai-

Vilniaus kraštas priskirtas Len-Į 
kijai, o ne Lietuvai. Siūloma nau 
dotis 1940 metų siena, kuri lega-

das, nenuoseklumus ir prieštara- ; lizuota 1945 m. rugpiūčio 16 d. 
vimus JAV nusistatymui pripa- j lenkų — sovietų sutartimi ir ku-
žinti Lietuvos ir kitų Pabaltijo rios teisėtumo nekelia jokia kita 
valstybių inkorporacijos į Sovie­
tų Sąiungą. Nors keleri metai 
yra per trumpas laiko tarpas šios 
akcijos sėkmingumui įvertinti, 
bet galima džiaugtis net keliais 
atvejais pastabų žemėlapiams pri 
ėmimu. Šiomis pastabomis infor­
muojama, kad JAV nepripažįsta 
Pabaltijo valstybių į Sov. Sąjun­
gą aneksijos. 

1974 m gruodžio 14 d. JAV 
LB krašto valdybos ryšininkas 
su valstybės departamentu Algi­
mantas Gureckas per Pabaltijo 
valstybių skyriaus viršininką W i 
Uiam S. Shoepard iteikė memo­
randumą, liečiantį naujai išleis-

valstybė. 
Pokalbio su W . Shepard metu 

Alg. Gureckas plačiau jį supa­
žindino su LB organizacija ir jos 
veikla. Apgailestavo ir atsiprašė 
už kai kurių lietuvių organizacijų 
atstovų Valstybes departamento 
pareigūnams mestus nepagrįstus 
kalt inimus ir grasinimus Simui 
Kudirkai ir jo šeimai vykstant į 
JAV-es. Pabaltijo skyriaus virši­
ninkas domėjosi lietuvių ameri­
kiečių nuomone dėl "detante" 
politikos, javų eksporto ir inver-
tavimo į sovietų pramonę klausi­
mais. Į jo bandymus pateisinti 
žemėlapyje esančius netikslumus 

PLOKŠTELĖS, GAUNAMOS "DRAUGO" ADMINISTRACIJOJE 

tą JAV diplomatinės tarnybos A. Gureckas pastebėjo, kad JAV 
postų ir jurisdikcijos žemėla­
pį. Memorandume JAV LB kraš­
to valdybos vardu dėkojama už 
pastabą, kad "JAV-bės nepripa­
žino Estijos, Latvijos ir Lietuvos 
inkorporacijos į Sov. Sąjungą". 
Tačiau apgailestaujama, kad ki­
tose žemėlapio detalėse Šis nu­
sistatymas nėra pristatomas nuo­
sekliai. Atkreipiamas dėmesys į 
šiuos trūkumus ir LB vardu pra 
soma pataisų. 

1. Naujose žemėlapio laidose 
Pabaltijo valstybės turi būti at­
žymėtos pačiame žemėlapyje, 
kaip atžymimos kitos vlastybės 
ir dauguma teritorijų bei koloni­
jų-

2. Pabaltijo valstybės įtraukti­
nos į žemėlapyje talpinamą Vals-

pripažįstamas ir pabrėžiamas Lie! 
tuvos valstybingumas pristabdo Į 
rusų kolonizaciją Lietuvoje. Ru-; 
sai bijo įsikurti ten, iš kur vieną 
dieną gali tekti kraustytis. 

Iš ilgoko pokalbio susidarė 
bendras įspūdis, kad W. Shepard j 
žinios apie Lietuvą, jos rezisten- \ 
cinį judėjimą ir ten vykstantį 
žmogaus teisių paneigimą yra ga 
n a ribotos. Jis yra pirmoje eilėje 
ekspertas Vengrijos klausimais, • 
nes ten jam teko kurį laiką dar- i 
buotis JAV ambasadoje. Mūsų j 
pareiga jį daugiau informuoti. 

Didžiausio palankumo W. She 
pard parodė ne Lietuvos valsty­
bingumui, bet žmogiškiesiems as 
pektams. Ypač rodė dėmesį ir pa-

tybės departamento jurisdikcijų žadėjo talką išskirtų šeimų su-
lentelę, kaip valstybės įeinan- jungimo klausimu, kad jos gautų 
čios į Europos reikalų biurą. Sovietų leidimą išvykti į JAV-es, 

S, Pabaltijo valstybės atžymėti1 ._ —afr 

Plokštelės pavadinimą* 
ANOJ PUSĖJ NEMUNĖLIO 
AURELIA 
DAINOS 

DAINOS LIETUVIŲ IR KT. TAUTŲ KOMPOZIT. 
DAINOS LIETUVAI 
GINA CAPKAUSKAS dainuda 
LABĄ RYTĄ 

LAUMES JUOSTA 
LIETUVIŠKA KAMERINE MUZIKA 
LIETUVIU TAUTINIAI ŠOKIAI 

LIETUVOS KANKINIU KOPLYČIOS VATIKA­
NE PAŠVENTINIMO IŠKILMĖS 
OI. TOLI. TOLI. . 
JŪREIVIU KELIAI 

RĄDIO VAKARUŠKININKĖS DAINUOJA 
SVAJONIŲ. 2EMĖ 
ŠILUVOS MARIJOS KOPLYČIOS PAŠVENTI­
NIMO IR RELIGINIO KONCERTO MOMENTAI 
ŽIRGINĖLIAI 
DAINOS 
GRĮŠIM, GRĮŠIM 
MUZIKA FRANZ LISZT 
KETURI AUTORIAI: Poezija Ir pu«a: 
IV LITERATŪROS VAKARAS 
LITERATŪROS VAKARAS 
SEK PASAKĄ 
RINKINYS 18 
RINKINYS 19 
RINKINYS 25 

26 
27 
28 

AKVARELĖ 
L. T. M. ANSAMBLIS "ČIURLIONIS 30" . . . 
LIETUVIU KOMPOZITORIŲ DAINOS 
KOKIAIS KELIAIS AS KELIAUČIAU 
GAUDŽIA TRIMITAI 
TĖVIŠKĖS NAMAI 
Br. Budriūno kūriniai, 
"GELBĖK MUS!" IR KITOS GIESMĖS 
Philadelphijos Lietuvių choras "Viltis". 
T JETUVISKOS GIESMĖS 
MES 2ENGIAM SU DAINA 
MANO ATSIMINIMAI LIETUVOS 
DAINUOJAM SU LEONE 
DAINOS IR ARIJOS 
SUK. SUK RATELI 
VASARIO 16. LIETUVOS NEPRIKLAUSOMY­
BĖS 50 METU MINĖJIMAS 
ŽIBURĖLIS 

Artistai 
Dainos į plokštelę įrašytos Lietuvoje 
A. Jūratė Paukštelis 
Aldona Stempužienė 

Birutė Valterienė 
Salomėja Cerienė 

(Stereo) 

(Mono) 

New Yorko Lietuvių vyrų choras 
Choro vadovas V. Strolia 
Lietuviškos lengvos muzikos rinkinys 
Izidorius Vasyliūnas, 2 pi. 
(Išleido L. Bendr. Kultūros Fondas) 

(stereo) 
Perkūnas 

(Stereo) 

(Stereo) 
(Mono) 

= ^ 

Kaina 
$5.00 

$5.00 
7.00 
6.00 
$300 
4.00 
6.00 

6.00 
$6.00 

$15.00 
5.00 
4.50 

(Išleido Liet. Vyčiai) 
Philadelphijos Lietuvių choras "Viltis" (Stereo) 
Modernūs kūriniai, atliekami Tamošiūno orkestro 
ir solistų 
(S. Barčus) 
N. Ščiukaite 

A. Trečiokas 
Kvartetas ViltL= 
Pianistė Julija Rajauuskas 
HJ-sis 
Skaito Jonas Aistis 
rv-sis 
Laima Rastenytė 
A. šabaniauskas 
D. Dolskis 
A. Dvariono muzika 
A. šabaniauskas dainuoja 
P. Dėdė-Graužiras-Volteraitė 
Karo muz. orkestras ir kiti 

Lietuviškos lengvos muzikos rinkinys 
• % # § • • • • • • * • • 

Stasė Klimaitė 
Vyrų kvintetas "Baltija" 
Br. Jonušas. Maršai 

(Stereo) 
(Stereo) 

(Mono) 

(Mono) 

atlieka Sv. Kazimiero parapijos choras 

Dirigentė A. Kaulinytė Stereo 
Algerd Brazis ir Žibuoklės (Stereo) 
New Yorko Vyru oktetas (Stereo) 
L. Juodytė ir gitara (Hi-H) 
L. Juodytės dainavimas (Hi-fi) 
Janina Nomeikadtė-Armomenė (Stereo) 

Vilniaus Tautinis choras ir solistai (Stereo) 

5.00 
6.00 

5.0G 
4.95 

$6.00 

5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
6.00 
5.00 
$5.00 
5.00 
$6.00 
$6.00 
$5.00 
$6.00 
$6.00 
$6.00 
$600 
5.00 
$6.00 
10.00 
5.00 

$6.00 
$5.00 

$6.00 

$6.00 
$5.00 

5.00 
5.00 
500 
5.00 

$5.00 
L. Stukas, Žibuoklės. Rūtos ir 
parapijų ansambliai (Stereo) 
Lietuviškos lengvos muzikos rinkinys 

(Illinois valstybės gyventojai prie tų karnų pridėkite 5% taksų mokesčiams ir 25 centus persiuntimui.) 

Ulsakymus siuskite: DRAUGAS 
4545 W. 63rd Street 
Chicago, Iii. 60629 

5.00 
56.00 

NAUJAS ŽVILGSNIS 
4 butu didelis mūras. Neša 15% 

nuo investuoto kapitalo. Platus lotas. 
Atskiri gazo šildymai. Brighton Pke. 
$30.000. 

Octagon mūras. 6 kamb. plius S 
gražūs kamb. sausam betemente. Ga-
zu šildymas. 2 auto. garažas. Apie 
S0 p. lotas. Marquette Pke. $22,000. 

Dideli* & kamb. 2-jų aukštu, 20 
metų mūras. lVj vonios. Sausas pu­
sinis belsmentaa Blokas J pietus nuo 
Marąuette pko. Ir Kedzie. $22,950. 

2.jn aukštu mūras pinigams rinkti, 
Marąuette Pke. Dabar duoda pajamų 
apie $8,000 metams. Viena senut* 
negali prižiūrėti ir atiduoda už 
$40.000. 

IV, aukšto, 3 butai Ir S auto mū­
ro garažas. Fantastiškai rami vieta 
prie pat Marquette pko. Šeimos akl-
rybos verčia atiduoti už $22,500. 

Puošnus 3-ju batų, 15 metų mūras. 
2 auto mūro garažas. Arti mūsų ofiso. 
$48,000. 

2 bntn maras Ir S kamb. base-
mente. Garažas. Arti ofiso $28.508.00. 

5 buto "octogon" originalas. Mo­
dern. viduj. 3 auto garažas. Gražiam 
Marquett« Pke. $46,500. 

10 butų mūr. 2 auto mūro gara­
žas. Naujas gazo šildymas. Alumin. 
langai. 60 p. lotas. Arti mūsų. 
$77,000. 

S botą mfl>. ir 2 auto garažas. Arti 
vienuolyno. Tik $29,000. 

VALDIS REAL ESTATE 
7051 S. Washtenaw Av. RE 7-7200 

BUD'S REALTY 
NAMU PIRKIMAS BEI 

PARDAVIMAS 
BUTŲ NUOMAVIMAS 

BALYS BUDRAITIS 
4369 So. Archer A vena* 

TeL — 254-5551 

B O T NUOMAVIMAS 
Nsmq pirkimą* — Pardavimas — 

Valdymas 
Draudimai — Income Tai 

Notarlatas — Vertimai 

BELL REALTY 
i. B A C E V I Č I U S 

8455 S. Kedzie ATO. 778-22SS 

Gražus mūr bangaJow. 5 kamb. au 
valgomuoju. Fiat ui aklypaa, 61 Ir 
Whipple. 

IK ankšto, S botai po 6 kaortv, 
(ruoštas skiepas. Gerai užlaikytam. 72 
Ir Campbell. 

8 botai ir Mzrds. Putinu namas. 
Platus sklypas. Brlgbton Parke. 

4 bota mūrinb. Mūr. garažas. Mar-
quette Parke. Reto gerumo pirkinys. 

5K kamb. mūr. t miegamieji. 15 
netų senumo, atrodo kaip naujas. 
71 Ir Arteslan. 

trotarlataa — D randimai 
Inontne Taz 

SIMAITIS REALTY 
2951 W. 63 St. — 436-7878 

M. A. Š I M K U S 
REAL ESTATE. NOTART PUBLIC 

CfOOME T A V 8ERTIGB 
4259 S. Maplewood, TeL 254-74M 

Taip pat daromi VERTIMAI, 
GIMINIŲ IŠKVIETIMAI, pildomi 

PTLJETTBft3 PRAŠYMAI ts 
kitokį blankai 

Biznieriams apsimoka skelbtis 

dienraštyje "Drauge". 

HOUSEKEEPER 
Experienced reųulred i n floor care, 

cleaning, sanitatton, waxes and sol-
vents, etc. 

7 a. m. to 3:30 p. m. Shift 
Good Working Conditions 
Paid Hospital and Benefits 

CaU Mr. McCall 369-6320 
extension 219 

ROSARY COLLEGE 
7900 W. Division, River Forest, 111. 

An Equal Opportunity Employer 

Dependable Iive-m Housekeeper 
5 day week, steady; childeare, 4 

chBdren — 3 school age & one infant. 
Own room, bath & T.V. Salary open. 
Recent references. Some English ne-
cessary. Good home for right person, 
Chicago No. Side. 751 0197 anytime 

C H E C K E R S 
To check orders in Order Filling 

Dept. Reliable, steady. Mušt have 
good references. Mušt speak English. 

PAKULA & COMPANY 
218 S. VVabash Ave^ 

Chicago, III. 60604 

AJJ - PAEB 
CHILDCARE & HOUSEHOLD 

Energetic giri to help care .jfor 
cbildren. Two school age, one infant, 
willing to do general housework. 
Private room, pleasaiit home, happy 
family. free time. Sat. Night, Sunday 
& Monday off. Transporation, elose. 
Some English necessary. 

TEL. S5»-4710 EXT. 235 

O R D E R F I L L E R S 
Reiable, steady, mušt have good re­
ferences. Mušt speak English. 

PAKULA & COMPANY 
218 S. Wabash Ave-, 

Chicago, m. 60604 

EXPERIENGED GIRL 
Por general office work. Bookkeep-
ing helpfuL Escell. conditions and 
benefits. 

TFX. 27»-4(W5 

Key Punch Operator 
IBM 029 or Univec 1701. Expierence 
desired. 

ExceUent salary and benefits. 
CALL MR. MARKS — 337-4080 

BEAUTY OPERATOKS 
Experienced, Lombard Ulinois 

a rea . S t a r t immediately. 

Call Maria a t 

627-7744 or 620-6019 

Dependable Woman Needed 
Live in, companion for flderly wo-

ja&a. 5 day week. steady, light houae. 
work-ligrht cooking. Lake Forest area. 
Some English necessary. Salary open. 
jrood home for rij?hl person. Refe­
rences. , 

6S42-S07S I>AYS OR 2X t-1741 
EVT:xrXGS A \ D \ V E E K E V D K 

INSURANCE DEPARTMENT 
Wa are currently seoking a maturo 
woma.n with at least 2 years expe-
rience rn home ownersi insurance. Po -
Hsh ep*a.king htlpful. ExoMlent work-
ln? conditions and benefits. 

AVONDALE SAVLNGS 
ii LOAN ASSOCIATION 

2965 WHwaakee TeL 772-3600 
Aak for Mrs. Pociask 

Perskaitę "Drangą", duokite 

jj kitiems pasiskaityti. 

TEŠKO DARBO 

•Janna moteris ieško darbo valymui 
buto, ofiso arba priežiūra ligonio. 
Rekomendacija — sąžiningumas. 
Skambint po 6 v. v. tel. 925-7450 

Apsimoka skelbti* dksn. DRAUGE, 
nes Jis plačiausiai skaitomas lie­
tuvių dienraštis.. GI skelbimų kai­
nos) visiems prieinamos. 



PAMALDI SIELA IŠVYKO 
P A S VIEŠPATĮ 

šeimos draugai . La ido jama b u v o ' D R A U G A S , p i rmad ien i s , 1973 m. sausio m ė n . 27 d. 
iš Švč. M. Marijos G i m i m o baž- • — ^ — — — _ _ _ _ 

NARKOTIKAI BELGIJOJ 
Sausio 11 d. rytą Zaventeme. 

Muz. A. Aleksis buvo sunkiai susirgęs, bet šiuo metu jau sveiksta. Čia 
jis prieš keletą metų Kanados dainų šventėje. Iš kairės, muz. A. Ste-
phens iš Chicagos. A. Aleksis ir žmona Marcelė. 

KANADOS ZIMOS 
Montreal, Que. 

PARAPIJOS SUSIRINKIMAS 

priklausomos Lietuvos 
balius. 

Sausio 12 d. įvyko Aušros Var ­
tų parapijos met inis susirinkimas. 
Jį at idarė klebonas d r. J. Kubi­
l ius (čikagiškiams laba i gerai pa- < 
žįstamas) ir jis vadovavo, pasi 
kvietęs savo •pagelbininku P. Lu­
koševičių ir sekretor iumi ir A. 
Vaupšą. Iš klebono d r. J. Kubi-

lietuvių kalboje, patarnaujant 

nyčios sausio 11 d. Iš ten ji buvo 
palydėta į §v. Kazimiero l ietuvių 

Sių metų sausio 9 d. mirė Jad- švogerio Franco įstaigos raštinė- kapines. A. a. Jadvyga prieš pat 
vyga Ekerta i tė , su laukusi 75 m . je, Elzbieta dirbo 2emės Ūkio mirtį d a r įteikė auką va rgšams 
amžiaus. Ji buvo g imusi Rygoje, banke. Antro pasaulinio karo iš- šelpti. Tepakvi tuoja ją Dievas! 
Jos tėvas Teodoras Eker tas ten t u - davoje visos 4 seserys ir jų šeimos F . G. 
rėjo litografijos įmonę. Jadvygos pasitraukė Vokietijon ir pradžio-
m o t i n a Joana Jakimavič iū tė b u - je gyveno Berlyne, paskui Sėli- ~~ 
vo kilusi iš Joniškio. Eker ta i t u - genstadte, prie Wuerzburgo, At-
rėjo šešis vaikus , iš kur ių Z i g - vykusios į Ameriką, Chicagon vi-
m a n t a s mi rė b ū d a m a s d a r m a ž a s sos dirbo, kol amžius joms leido. 
ir i r i a u s i a * * £ taip p a , m a ž a Jadvyga dirbo E n g e i w o d ligo- % * $ f S ^ ^ S * S 
mirė . Liko gyvos ir išaugo 4 d u k - nineje iki pat savo pensijos. Jad- l a j ų > k u r i e £ K u a l a L u m p u r vežė i 
terys: Mari ja , vyr iausia iš h k u - vyga ir Elzbieta Ekertaitės ir jų Amsterdamą 25 kg heroino. P r i e š ' 
sių gyvų. d a b a r Eidrigevieienė, po gera draugė Ida Kotkauskaitė vi- t?j Vienos aerodrome buvo sulaiky- i 
jos Juzefą, d a b a r F ranc ienė (gy- į ta 10 malajų ir konfiskuota 19 kg 1 

""""" "v"'" -"*"»-• •-— heroino. Kai Sabena Boeing 707. 
skrisdamas iš Lampur per Vieną i 
Briuselį, nus leido Vienoje, Austr i -

\ jos muitininkai padarė kratą ir ra­
do 19 kg heroino, kurį narkomanai 
vadina "brown sugar" . 

Lėktuvas tęsė kelionę j Briuseli. 
I bet Interpol įspėjo Belgijos policiją. 
j kad, galimas dalykas, dar daugiau 
j narkotikų transportininkų sėdi ta rp 
keleivių. Lėktuvui su 96 keleiviais 
atlėkus j Zaventemo aerodromą, j j 
laukė policija bei muitininkai. Nuo­
dugniai patikrinę keleivių bagažą, 
sulaikė 12 malajų ir 24 kg heroino 
— "brown sugar" i r 1 kg švaraus 
balto heroino. 

Kontrabandininkai buvo gerai pa­
siruošę. Narkotikai buvo ras t i pa­
slėpti Malajaus melonuose. Vai­
siuose buvo išpiauta 5 cm. skylutė, 
išimtas vaisiaus vidus, melonai pri-

— 46 ' , i š 100 gavus ių š i rd ies Į garečių p e r č i eną ir " f HP <=pi-
c t a k a s d i r b o 60 va landų i r dau- ( ko var to jo sva g i n a m u s gė r : -
f i a u p e r s a v a i t ę . 3 5 ' '< t u r ė i o i m u s . 
d u d a r b u s , 7 5 % r ū k ė 40-50 ci- " P r e v e n t i o n " žu rna l a s 

vena su še ima Aust ra l i jo j ) , J ad ­
vyga ir Elzbieta , kurios b u v o d v y ­
nukės . Tėvas mi rė Rygoje, pa l ik ­
d a m a s visas ketur ias duk te r i s d a r 
labai mažas. 

Mot ina su merga i t ėmis pers i ­
kėlė gyventi į Kauną, k u r gyve­
n o jos vyro trys seserys. Vyr iaus ia 
d u k t ė Mari ja ištekėjo už inž. S ta-

spaudos s ' ° Eidrigevičiaus. Jie turėjo sū­
n ų Mar io , kur s vėl iau, b ū d a m a s 
21 m . , žuvo kare , ir dukter į I r e -

DĖME S I O J A U N I M U I ' m , kuri vė l iau buvo vals t . t e a t ro 
5 r . Kazimiero parapijos klebo- ba le r ina ir ištekėjo už operos šo­

nas F. Jucevičius savo visą veik- l i s t o A n t a n o Sprindžio. D a b a r 
lą koncentruoja j jaunimą. Dar Sprindžių sūnus Rimvydas ir jo 

ž m o n a Mon ika turi d u va ikus : 

skyrė jaunimui , kurios laikomos s u n i * M a r i o i r d u k t e r i D a n i e 1 ? -
T a i tie y ra a. a. Jadvygos a r t i -

A. a. Jadvyga Ekertaitė 

sos trys drauge gyveno ir sudarė kimšti heroino, skylutė vėl užtaisy­
ta vašku ir užkliji 
Malajaus melonas". Be to 

t a m pač iam jaunimui ir su pa-.miausiej i ir l iūdintieji g imi es^ . . ^ m a ž g ^ ^ ta, užt 
. mokslais pritaikytais t a ip pat jau-1 DvTnukes Jadvyga ir Elzbie ta ^ ^ ^ . ^ n e t e k ė j u s i o ' s ^ etiketė "Malajaus melonas". Be to 

l iaus p raneš imo paaiškėjo, kad BamaL P r i e I » r a p f s ^uorgani- * » netekėjusios. Jadvyga d i rbo pamaldžios , gražiai * ^ *™ ™^ P?***** p^-
^uotas j aunimo klubas jau suda- - - - t į ' s u e v v e n a n x i o ' •* _ . d o * dėžutėse, cigarečių pakeliuose 

j iarp savęs sugyvenančios, jau ne- i r konjako buteliuose. 
be stiprios sveikatos, bet viena k i - , Sulaikytieji 12 malajų, jų tarpe 

re ž iemos parengimų programą, 
į*~j i kur gausu slidinėjimo išvykų į 

' ka lnus esančius netoli Montre-

parapi ja praei ta is meta i s savo są 
rašuose turėjo 531 na r į (kurie su­
m o k a parapijos mokes t į ) , 10 
dotuvių, 8 krikštus ir 11 sut„v 
tuvių . Cia pa t s klebonas apgailės- ! a h o > z a i d i m ų v a K a r a s ' k I e v ų S l r u " 
t avo , kad iš susituokusių, tik t r v s PO^ par t i ja ir n e t numaty ta ge-
abipusiai b u v o lietuviškos poros, ^ u 2 i n e v a s a r ° s mf tu- į e i k i a t l k 

o likusios — mišrios. Prie para- ^ i a u ^ t 0 * l u k u n - F - J u c e v i -
pijos prisiglaudusios beveik v i - | c i a u s užsimojimu, 
sos organizacijos iš kur ių šauliai,] Padė t i jaunimui taip pa t labai 

IŠ K U K O K E L I O N I Ų 
P R \ F I T T E S ^ palaikančios — jos buvo lai- viena moteris, pareiškė, kad ue vi-

imingos. Abi Ekertaitės ir jų drau- 8 3 transportą turėjo pristatyti j 
Trečioj i k a p i t o n o D ž e m s o Ku-1 gė Ida priklausė prie Liet. D u k - ' Amsterdamą ir už tai kiekvienas 

k o kelionė Įvyko R a m i a j a m e teTų draugijos, atseit, jos su ge- < ^ ^ f i l T u b r a n k u " S S T 
v a n d e n y n e 1776-1780 m e t a i . ;bėjo dar ir kitus pašelpti. Pasku- • k a d ^ J iš sulaikytųjų dažnai 

Šie g a r s a u s anglų k e l i a u t o j o . t inius dvejus metus a. a. Jadvy- skraidydavo t a rp Lampuro ir Briu-
d ienorašč ' a i ba ig ia j o geogra f i - g a jau sunkiai sirgo ir kitos dvi sėlio. Bet tai pirmas toks atideng-
n ę tr i logiją . P o p i rmųjų dvie jų j ą slaugė. Bendrai , jos visos trys tas atvejis, kad grynas heroinas iš 

p r i e parapijos salės y r a įrengę ir rūpinasi ir Montrealio Lietuvių * * K u k o p lauk io j imų žemėla- ^ o g r a ž j u gyvenimu priminė, Tolimųjų Rytų importuojamas 
šaul ių kambarę į Klebono žo- bendruomenės apyl. valdyba, pa- K * a t s i r a d o Nau jo j i Ze landi - k a d n o r s t u r t a s i r ^ a t a d a u g " " J į į į ^ r ^ " S t o S 
džiais, juo ilgiau apie parapiją siryžusi Baltijos stovyklos vieto- Ja< b u v o a t r a s t i r y t i n i a i A u s t r ą - reiškia, tačiau gyvenimo laimė I M a r s e i i 0 laboratorijoje, 
b u s suburta lietuviška veikla, juo V c , esančią prie St. D o n a t ir la- I į J o s k r a n t a i i r d a u g Okean i jo s y r a £fc taikoje pačio su savim ir i Heroino, kuris ta ip pat buvo pas-
i lg iau ir pa t i parapi ja išliks lie- bai gražioje vietovėje, kuri iki šio sa-^i- &e a t r a d i m a i p a d ė j o A n - s u a r t i m u . . lėptas tarp lagaminų dvigubų sienų, 
tuviška, nes kaip parapijos cho- m e t o b u v o nuomojama iš vyriau- S 1 1 ^ iškovot i p i rmą vie tą t a r p | | vieno kilogramo į 'rinkos" kaina sie-
ra s , jo oktetas ir j a u n i m o an- gybės įsigvti nuosavybėn . ' T a m vals tybių , k u r i o s v a r ž ė s i dėl ne-1 Ą- a - }***& ^ v o " ^ u o s e k i a ^ e n ą milijoną belgiškų franku 

— -*-- --—- a š . sausio 9 d. anksti rytą ramiai i r j 
taikiai užmerkė akis, o ant ryto-

samblis ' 'G in t a r a s " , n e tik Mont- reikalui šiuo me tu išleido atsi- gemoni jos P i e tų p u s r u t u l i o j ū -
realyje, bet ir už jo r ibų daug kar- šaukimą j Montrealio lietuvius, r o s e - _ . 
t ų sėkmingai pasirodę ir yra svar- p r a š y d a m a savo užsimojimui pa-i Savo r e i k š m e t reč io j i D . K u - J J i>ao\v£Ze tia atėio su ia 
b u s faktoriai bendrav ime su ki- r a m o s . Reikia tikėtis, kad mont- k o ekspedic i ja n e p r i l y g s t a 

A. T. 

Sva rb i aus i a s d a l y k a s y r a 
T ^ r T r r ^ T ^ T . .. ~ r T ; f t e , K V T ' - riv->m 7 ™ ^ ™ š i o s keiio-iės atsisveikinti, be šeimos ir ar t i - ne susek t i , ką v y r i a u s y b ė jsa-
tomis lietuviškomis kolonijomis. r e a l i e č i a i neliks kurtus, t uo l a - ; d v ęm p i rmos ioms , š i o s kel o n e s . r n . k - k o . o ta i . k a ii t u r i i s a k v t l M 
P o klebono praneš imo sekė pa- b iau , k a d suma, kurią reikia fflo-
rapijos komite to pranešimas, ku- keti už nuosavybę, yra labai ne­
rį padarė A. Ališauskas ir apie didelė. G a l tik patį pavadinimą 

d idž iaus ias a t r a d i m a s — H a v a ­
j ų salos. 

B e Dž. K u k o d ienorašč ių , i š -

mųjų, daug sesių iš Liet. Duk- ko, o ta i , k ą j i t u r i j s aky t i , n e s 
terų dr-jos, daug teatro ir operos joks į s a k y m a s n e g a l i o j a p r i e š 
žmonių, kurie buvo Sprindžių žmonijos sąžinę. — L o r d A c t o n 

f inansinę parapijos padėtį ir jos Balti ja reikėtų pakeisti visiškai s p a u s d i n t i j o bendrake le iv ių d ie-
apyskaitą pateikė t ėv . Aranaus- l ietuvišku. 
kas , kur parapijos pajamos buvo 
p e r 25,000 dolerių, o išlaidos apie L I T U A N I S T I N Ė J MOKYKLOJ 
20,000. Žodžiu, parapija pinigi­
n i a i verčiasi neblogai . 

no rašė ių už ra ša i , k u r i e i ške l ia 
v i e šumon t a s t r a g i š k a s K u k o 
žuv imo H a v a j u o s e ap l inkybes , 
pa t e ik i a d u o m e n ų ap ie eksped i - \ 

A. f A. 

EDVARDUI SMIELIAUSKUf mirus. 
Kr. Donelaičio mokyklos tautinių šokių mokytoją p. 
IRENiį SMIELIRUSKIENS, šeimą ir visus artimuosius 
giliai užjaučia 

Tėvu komitetas ir Mokytoju Taryba 

Baigusi švenčių atostogas, s a u - / : i j o s buv imą pr ie Š i a u r ė s A m e - ; 
T a m e pa t parapijos susirinki- sio 11 d. ir l i tuanistinė mokykla r i k o s š i a u r ė s v a k a r ų k r a n t ų , 1 

m e buvo p r i r i nk t i d u nauji ko-"pradėjo savo darbą. Ją lanko ( H a v a j ų sa lose i r K a m č i a t k o j e , 
mi te to na r i a i , tai Jonas Adoma i - ' daug i au kaip 70 mažųjų. Na . j m 
t i s ir E lv . Krasavsk ienė , kur ie I — — 
ir užėmė pasi t raukusių narių J. 
Klisevičiaus ir P. Girdžiaus vie­
t a s . D a b a r parapijos komitetą su­
d a r o : p i rm. A. Vaupša , sekr. A. 
Ališauskas ir nar ia i : Čepulis, Iz. 
Mališka. J . Adomai t i s ir Kra ­
savsk ienė . 

Naujas parapijos komitetas 
šiais metais turės ir didelę naštą 
pakel t i : t a i parapijos 25 metų su­
kakties paminė j imas . Norint tą 
sukaktį k u o iškilmingiau atžy­
mė t i , jau n ė r a taip lengvas dar­
b a s ; komite tas jau dabar ėmėsi 
ieškoti ta lk in inkų ir vasario 12 d. 
vakare parapi jos klebonijoje kvie­
č i a visų organizaci jų atstovų su­
sirinkimą. 

T A L E N T Ų VAKARAS 

Montrealiečiai j a u dabar turi 
d a u g užsimojimų. Sausio mėn. 
2 5 d. A. V . parapijos salėje ruo­
šiamas j aunųjų ta len tų vakaras 
i r drauge medžiotojų ir žvejų klu­
b o vakar ienė . Tą p a t vakarą ir 
Sv. Kazimiero parapijos salėje 
t a i p įvyksta šitos parapijos jau­
n i m o k lubo vakar ienė ir pasi­
l inksminimas . 

P A R E N G I M A I 

Sausio m ė n . 26 A. V . parapnijos 
salėje s u š a u k t a s Montreal io LB 
apyl. susir inkimas, o vasario 1 d. 
toje pačioje salėje įvyks A. V. 
choro, jo okte to su soliste G. Cap-
kauskiene koncertas . Vasario 16 
d . minėj imui taip pa t ruošiama­
si. Vasario mėn . 8 d. Sv. Kazimie­
r o parapijos salėje įvyksta "Ne-

A. f A. 
ADELA ROSE JASĖCKAS 

(PO TĖVAIS DEKSNIS) 

Mirė Dalias, Texas, anksčiau gyveno Orlando, Florida ir Brigh-
ton Park, Chicagoje. 

Mirė sausio 24 d., 1975 m., sulaukusi 71 metų amžiaus. 
Gimė Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 51 metus. 
Pasiliko dideliame nuliūdime 2 sūnūs: Raymond ir Ernest, žmo­

na Catherme; 8 anūkai: Donna, Linda, Carol, Robert, Thomas, Jan-
et, James, John, Ernest. ir daug kitų gimimų, draugų ir pažįstamų. 

Velionė buvo žmona mirusio Jono. 
Kūnas pašarvotas Petro Bieliūno koplyčioje, 4348 So. California 

Avenue. Laidotuvės įvyks antradienį, sausio 28 d. iš koplyčios 9:00 
vai. ryto bus atlydėta j Nekalto Prasidėjimo <!vč. P. Marijos parap. 
bažnyčią, kurioje įvyks gedulingos pamaldos už velionės sielą. 

gknines, draugus ir pažįstamus Nuoširdžiai kviečiame visus: 
dalyvauti š ose laidotuvėse. 

Nuliūdę Sūnūs, Marti, Anūkai Ir kiti giminės. 

Laidotuvių direkt. Petras Bieliūnas, Tel. LA 3-3572. 

A. t A. KLEOPUI AMBROZAICIUI 
Lietuvoįe mirus, sūnų dr. KAZĮ AMBROZATTĮ, šeimą 
bei gimines nuoširdžiai užjaučia 

Sofija ir Stasys Džiugai 

A. f A. 

RIČARDUI - ALGIUI RUDZEVIČIUI 
t r ag i ška i iškeliavus j amžinybę, t ė v u s KONSTANCLTĄ i r 
a g r . JUOZĄ, seserį T E R E S Ę i r brolį L I N Ą R U D Z E V I ­
ČIUS bei gimines giliam l iūdesyje, mes , vi lkaviškiečia i 
užjaučiame ir k a r t u su J u m i s l iūd ime: 

L. Dahrilaitė, O. I.<eonaviriūtė, S . i r V. Bacevič ia i 
V. Počas. VI. Rakūnas , K. K a r u ž a , 4 . N a u j o k a s 
P . Kasula i t i s i r K. Povi la i t is 

L A I S V E T A I P P A T 
Į P A R E I G O J A 

Ar mes atliekame laisvės pareigą savo tauta i? 
Bent vienu atžvilgiu mes galime ją nesunkiai atlikti, būtent ugdy­
dami lietuvišką knygą. 
Už $500 ar daugiau paimdami lietuviškų knygų per metus, mes 
galime per Lietuviškos Knygos Klubą palaikyti gyvą LAISVĄ LIE­
TUVIŠKĄ KNYGĄ. Už tai mes gausime pasirinktinai visus Klubo 
leidinius trečdaliu pigiau. 

Rašykite tuojau: 
LietnviSko* Knygos Klubai 

4545 West 68rd S t r w t 
Chicago, Illinois 60629 

pridėdami $500 įstojamo mokesčio. Jokių kitų mokesčių nereikės. 
išskyrus už pasirinktas knygas su trečdaliu nuolaidos. 
Klubas siunčia savo nariams informacijas api» išleidžiamas knygas. 

L A I S V E T A I P P A T 
Į P A R E I G O J A 

Pasinaudokite Draugo "Classified" skyrium. 

M ū s ų g e r b i a m a m 

A. t A. Kun. Kazimierui Petrauskui 
t a i p n e t i k ė t a : m i r u s , j o seser ia i A D E L E I B R I C K I E N E I 
be i j o s d u k r a i I R E N A I i r sūnui R O M U I su šeimomis, 

d v i e m s s e s e r i m s i r brol iui Lietuvoje, ir anksč iau mirusio 
b ro l ' o P R A N O d u k r a i J Ū R A T E I ir sūnu i A R Ū N U I gi­
l iaus ią u ž u o j a u t ą r e i š k i a Albuquerque, N . M. lietuviai. 

L i u d a i r P e t r a s Avižoniai 
I n a i r Gediminą* Cibai, 
J a n i n a i r B r o n i u s č ikota i , 
M a r y t ė i r E d a s F i tzpa t r ick , 
I r e n a Gibbs , 
A l d o n a i r Malcolm J a m e s o n , 
J u o z a s J a sev i č iu s , 
K o n s t a n c i j a Jasevičius, 
E l e n a Kleinavii-ienė, d u k t ė Valer i ja i r 

s ū n u s A l b i n a s , 
N u n c y i r H e r b e r t Mat the \vs . 
D a n u t ė i r S k i r m u n t a s Radvi la i , 
A n t a n i n a i r S t e v e Rizek, 
Be rn i ce T h o m p s o n , 
Sva j a i r R o b e r t \Vorthington, 
B r o n ė i r J u o z a s Žvinakiai. 

Laidotuvių Direktoriai 

H H «WANS 
6845 SOUTH WESTEBN AVENUE 

AIR-(X)NDmONED KOPLYČIOS 

TRYS MODERNIŠKOS 

U A 3 1 N 0 U 3 V I E T A 

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601 

K U S 
M A R Q U E T T E FUNERAL H O M E 

— T Ė V A S IR Š O N U S — 
TRYS MODERNIOS KOPLYČIOS 

2533 West 71 st St. Tel. G Ro verti ii 6-2345-6 
1410 S. 50th Ave., Cicero T0wnhall 3-2108-09 

AIK5TB AUTOMOBILIAMS STATYTI 

E U D E I K I S 
L a i d o t u v i y D i r e k t o r i a i 

DOVYDAS P. GAIDAS — GERALDAS F. DAIMID 
TRYS MODERNIOS KOPLYČIOS 

4330 South California Avenue 
Telefonai: LA 3-0440 ii LA 3-98S2 

4605-07 South Hermitage Avenue 
Telefonas YArds 7-1741 

L A I D O T U V I Ų DIREKTORIAI 
l i e t a vin Laidotavia Direktorių A sociali jon Nariai 

3307 S. 
ANTANAS M. PHILLIPS 

LITUANICA AVE. Tel. YArd* -3101 

STEPONAS C. LACK (LACKAVViCZ) IR SŪNŪS 
2314 W. 23rd PLACE Tel. VIrcinia 7-6872 
2424 W. 69th STREET Tel. REpublic 7-1213 
11023 Sonthwest Hijjhway, Palos IfilK 111. Tel. 974-4410 

PETRAS BIELIŪNAS 
434* S. CALTJFORNU AVE. TeL H f a v e r t e 3-3->72 

33-%4 S, 
POVILAS J. RIDIKAS 

HALSTED STREET Tel. YArd« 1911 

JURGIS F. RUDMIN 
3319 S . LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138-39 

VASAITIS - BUTKUS 
1446 S. 50th AVE* CICERO, 1LL. Tel. OLyrapic 2-1003 

• i l 



DRAUGAS, pirmadienis, l d75 m. sausio mėn 2? d. 

x Prof. V y t a u t a i Marijcšius, 
West Har t ford , Conn., prish 
auką savo dienraščiui stiprinti . 
Dėkojame. 

x S. Itydeiis, C'.eveiand. Ohio 
dėkodamas už "Draugo" kalen­
dorių, aukojo 7 dolerius. Dėkui 

x J o n a s Žostautas . Riehtor. 
x Marijos aukšt. mok. tėvų į Pk., 111., dėkodamas už korteles, 

ir dukrų bendra komunija bus Į pr is iuntė S dol. auką. Ačiū 
vasario 2 d. mokyklos salėje. 
Tėvai ir dūkius susirinks mo­
kyklos kavinėj 9:30 v. r., o iš 
ten bendrai eis j salę, kur J . 
Malin atnašaus šv. Mišias. 

x Kuu. ur. Feliksas Guree-
ka.s atnašaus lietuviškas pamal­
das Šv. Patriko bažnyčioje, Le-
monte (State ir Dliuois Streets) 
Lietuvos Nepriklausomybės at­
statymo šventės proga- vasario 
9 d., sekmadieni, 2 vai. po pietų. 
Pamaldas ir minėjimą Lemonte 
rengia LB Lemonto apylinkės 
valdyba. 

x Algirdas Brazis, Valentinas 
Lioreutas, Juozas Aleksiūnas ir 
Vyt-utas Lazauskas atl iks Šu­
berto serenadą, viena iš įspūdin­
giausių melodijų, padainuos 
meilės dainas pas ta tyme Mari­
jos Aukšt. mokyklos salėje 

x Už gerą "Draugo" infor­
maciją dėkodami, aukų po 5 do: 
pr i s iun tė : 

Kl. Dundulis, CItieago, 
J. Kardokas , Baltimore, 
K o s t a s Ramanauskas , Chica­

go. 
S t a sė Patlabaitė, Cicero, 
Juozas Vieraitis, Montreal, 
Mar i ja Jautakis , Chicago, 
Vik t . Mackevičiūtė, New 

Haven. 
Laba i ačiū. 
x Aukų po 5 dolerius prisiun-

P e t r a s Siiiūnas, Chicago, 
Vikt . Ališauskas, Cicero, 
P e t r a s Narbut is , Chicago, 
J u o z a s Mlečius, Chicago, 

CHICAGOJE IR APYLINKĖSE 
ZARASIŠK1AI IŠRINKO 

1975 M. VALDYBĄ 
išsamų praeitų metų klubo veik­
ios protokolą, kuris buvo vien­
balsiai priimtas. Paaiškėjo, kad 

Sausio 19 d. įvykp Zarasiškių j metų pabaigoje iš klubo iždo 
klubo visuotinis susirinkimas! buvo paskirstyta 375 dol. lietu-
Petronėlės salėje, 4500 So. vių organizacijoms bei spaudai. 
Talman gat . Susirinkimą atidarė 
klubo pirm. Petras Blekys. Pa-

Pirm. Blekys pranešė, kad mi­
rė klubo 5 nariai, o 9 nariai sir-

dėkojo klubo nariams, kurie da- go. Praeitais metais Zarasiškių 
lyvavo jo motinos Anastazijos j klubas suruošė du banketus i r 

į-Blekienės laidotuvėse ir aukojo vieną gegužinę. Buvo t rys narių 
| šv. Mišias bei atsiuntė gėlių, susirinkimai ir penki valdybos 
Susikaupimu pagerbti mirusieji, posėdžiai. Užprašytos pamaldos 
klubo nariai. Pirmininkas pa-į už mirusius klubo narius tėvų 
kvietė agr. Antaną Santarą pir-

orcLiiU-ic es šokėjai savo šventėje sausio 18 d. Jaunimo centre Chicagoje 

IŠ ARTI IR TOLI 
J. A. VALSTYBĖSE 

— SchuylkilL Pa., apskrityje 
buvo įsteigta lietuvių etninė 
grupė rūpintis lietuviškais rel-

t kalais. Grupė apima ne tik 
Ju l ius V. Bardauskas , Chica- j schuylkill apskritį, bet ir rytinę 

%°> i Pennsylvaniją. Lietuvių grupės 
S t a s y s Kunkulis, 

x Moterų Sąjungos 46-tos ' Falls, 
kuopos narių susir inlūmas įvyks 
1975 m. vasario 9 d. 2 vai. p. p . 
Šventos Šeimos viloje, I23rd 
Street. Lemont, Illinois. 

X Kongr. Henry Hyde, (R., 
Pask Ridge), kaip skelbia "Ci-

Niagara ; sekretore išrinkta Anna Klizas 
l Wargo. Lietuvių grupę sudaro 

jų vartojimo buvo laikomasi; narių dauguma yra teisininkai 
vienodų instrukcijų, šiuo metu ar buvę diplomatai, 
y ra susidarę neaiškumų, ku- — Alė Rūta-Arbienė (pirm.), 
riuos kaip tik norima išspręsti, ! Daina Gudauskaitė, Rimtautas 

mininkauti, o Maiiją Lakienę 
sekretore. Raštininkė perskaitė 

AUSTRALIJOS LIETUVIAI 
— Lietuvių sporto šventė bu-

jėzuitų koplyčioje vasario 23 d. 
11 vai. ryto. Praeitais metais j 
klubą įstojo 24 nauji nariai. Pa­
vasarinis klubo banketas bus 
Vyčių salėje balandžio 5 d. 

Praeitais metais mirė šie na­
riai : Viktoras Slepikas, Antanas 

M a r t h a Pečeliūnas, Chicago. j lietuviškų parapijų nariai. Gru-
Visiems nuoširdžiai dėkojame. j pė s veiklą remia Liet. Kunigų 
X Juozas Arlauskas, New; vienybė. Susirinkime dalyvavo 

Bri tain, Conn., padėkojo už jam', kun. A . Bartkus iš St. Clair, 
anksčiau nusiųstas kalėdines į kun. J . Neverauskas iš Shenan-
korteles ir prisiuntė 7 dolerius, j doah ir kun. J . Lukšys iš Mi-

cero Life" pasakys pagrindinę I ̂ >ėkui. i Rersville. Iš pasauliečių išrinkti 
kalbą Vasario 16-sios minėjime ! x P e t r a » Paliulis, Cambridge, j j^rm. Bernice Mikatavage iš 
Cicero. 111., vasario 16 d. Šv. į M a s s -> nuoširdus skaitytojas, j Minersville, sekr. Anna Klizas 
Antano parap. salėj . : mums prisiuntė sveikinimus i r įyyargo ir Nell Klizas iš St. 

X Illinois lietuvių respub'iko- ; 7 d o 1 - a u k 3 A č i ū -
nų sąjungos metimam bankete 
Jaunimo centre bus meninė pro­
grama, pasižymėjusio asmens 
pristatymas, vakarienė ir šokiai, 
grojant neolituanų orkestrui 
1975 — Respublikonų Tautinių 
grupių tarybos konvencija, Wa-
shington. D. C, įvyks gegulės 
mėnesį. 

x Prof. Stasys Dirmantas 
po vidinio kraujo išsiliejimo 
sunkiai serga Šv. Kryžiaus li­
goninėje. L gonic padėtis gana 
kritiška. Prof. gen. S. Dirman-
tas yra 87 metų 

x Jonas žaban-s , 
111, prie prenumeratos mokes­
čio pridėjo 8 dol. auką. Ačiū. 

X S. K. Lukxs, Broofclyr, N. 
Y., padėkojo už Draugo" ka­
lendorių ir pridėjo 7 dol. auką. 
Dėkui. 

x Dcmaj į iapkūnas , T»rater-j 
būry, Conn., paskyrė 7 dolerius \ 
tavo dienraščiui stiprinti. Dėko­
jame. 

X Aukų po 3 dol. prisiuntė: 
J. Kriščiukaitis, A. M. Senkus, 
G. P. Breichmanas. F. Rajeckas. 
Ant. Zubavičius, VI. Bačiūnas: I 
po 2 dol. — J. Gylys, A. Juze- Paskut inė proga Chicagoje re- Didžiulė sporto ir atostoginių 
hunas, A. Mišelis, P. Martinas, gis truot is balsavimams. įvyk- vietų paroda įvyks Internatio-

• siantiems vasar io 25 d., bus sau- nal Amphitheatro patalpose Chi 

vo suruošta Lietuvių dienų Aus-1 Mačys, Matas Raugas, Jonas 
tralijoje metu. Vyko golfo, tink- į Stulgys ir Kazimiera Params-
llnio, krepšinio ir kt. varžybos. I kienė. Iždininkas pranešė, kad 
Visuomenė lietuvių sportu labai i parengimai davė pelno. Ižde pi-
domėjosi. Laimėtojai buvo pa- '• nigų dabar yra per 5,000 dol. 
gerbti, j iems įteiktos vertingos Pikiai užsimokėjusių narių y ra 

paruošiant suderintą ir nau- j Dabšys ir Julius Raulinaitis į d o v a n o s . Varžyboms pasibaigus ; per 150 bet nemaža yra ir ne-
jiems laikams bei sąlygoms pri- (Los Angeles, Calif.) sudaro LB j o l i m p i n ė v ė l i a v a perduota Geel. \ užsimokėjusių mokesčius, kurie, 
taikintą medžiagą bei taisykles, komisiją kultūrinėms popietėms U V y č i o " sporto klubo a t s to - ' paga l klubo įstatus, sumokėję 
Naujos programos greitu laiku | organizuoti. Pirmosios popietes | v a m s P a s j u o s įvyks -m sekanti mokesčius gali grįžti į klubą, " 
bus pristatytos vadovų pasisa- programą gruodžio 15 atliko į S p 0 r t 0 šventė. Perr inkta ir Aus- • 
kymui ir po to vyriausio skau- - viešnia rašytoja iš Chicagos Bi- i t r a i i j 0 s liet. sporto federacijos i K l u b o susirinkimas išreiškė 
tininko tvirtinimui. Vienetų va- rutė Pūkelevičiūtė, kalbėjusi j v a l d y b a p į r m in inku išrinkąs j ! P a d ė k a - P1"11- Petrui Blekiui už 
dovai, norintieji susipažinti su J apie lietuvišką teatrą. Ki ta po- Tamošiūnas. " ( nuoširdų ir rūpestingą darbą 

f naujomis programomis, jau da- pietė numatyta vasario 2. Apie Pabaltiečių sporto varžy- i zarasiškių klubui. 
| ba r gali kreiptis į JSS vadiją. ! lietuvių liaudies dainas pakvies- j bos ^ , k s balandžio 4 d Adelai- ! P" B l e k i u i atsisakius iš pirmi-

Jūn, skautų skynaus ***]* * » ? _ < » » ? ?*".**?-]**• ^ t u v i a i pasirodys krep- i ? £ £ " & , S ^ L ™ L t 
yra j.v.s. 

imziaus 
or.icago. 

t 

Ciair. Lietuvių grupės vadovybė 
yra nutarusi plėsti savo tarpe 
lietuviškų reikalų supratimą ir 
rūpintis tautiniais reikalais. Be 
to, Schuylkill apskrities Lietu­
vių Moterų klubas veikia jau 
39-rius metus. Ir bendrai Penn-
syfvanijos lietuviai dar yra ak­
tyvūs 
veiklos bent tose srityse 
šiuo metu įmanoma darbuotis. 

— Jūrų Skautų skyriaus va­
diją ir bendradarbiai jau baigia 
tvarkyt i naujas, jūrų skautų, 
bebrų ir budžių, patyrimo laips­
nių prcgram?s. įvairius nuosta­
tus ir taisykles. Dar pereitais 
metais pradėtas darbas nebuvo 

Bronius Stundžia, o P * V i n c ė Jonufikaitė. Komisija j š i n i 0 ) t i n k l i n i o fc š a c h m a t ų v a r . ; valdyba: J. Adomėnas, Marija 
vedėjo pavaduotoju, j.v.s. Ste-: suorganizuota LB Vakarų apy-
pas Makarevičius. JSS vadijos š a r d o s P ™ " J ' CmSos P ^ 1 ^ " 
įgaliotiniais atskiroms vieto- £ o m i s ' 
vėms yra: J . sktn. V. Vaitkus — Los Angeles Šv. Kazimie-
Australijoje, j . sktn. V. Petu-1 ™ parapijoj 1974 metais buvo 
kauskas ir jo pavaduotojas, j . 
psktn. R. Kunstmanas, JAV Vi­
durio rajone; J S skyriaus tech­
nikiniais bendradarbiais ir talki­
ninkais specialiems uždaviniams 
y ra : j.v.s. L. Kno^fniileris — 

irsta lietuviškos! Floridoje, j .v.s. M. Manomaitis 
bent tose srityse, k u r ' — Bostone, jsktn. H. Stepaitls 

ir j . sktn. V. Venckevičius — 
Kanadoje. JAV Pacifiko rajone 
buvo sudaryta speciali darbo 
grupė, kuri padės ruošti patyri­
mo laipsnių programų aiškini­
mus. Į tą grupę įeina: J. sktn. 
A. Rauiinait's. j . psktn. G. Kau­
r a s ir j . psktn. A. Zelenis. 

lengvas, nes reikėjo peržiūrėti j — JAV LB visuomeninių rei-
bei suderinti vbą o lę, įvairiais ] kalų tarybos pirm'ninkas Algi-

Lietuvos gen. Kons. A. Simutis ir 
S. Kudirka Chicagoje eina j Nekal­
to Prasidėjimo parap. bažnyč'ą. 

laikais išleistų, skirtingų pro­
gramų ir nuostatų, kurių per ei-
ię metų susidarė nemažas skai-

23 krikštai, 4 jungtuvės ir 24 
mirtys. Iš kitų kolonijų atvyko 
į Los Angeles gyventi keliolika 
žmonių. 

KANADOJE 
— Komunistai skundžiasi. St. 

Catherines laikrašty "Standard" 
buvo išspausdintas žinomo šio 
krašto komunistų veikėjo J. 
Clout nusiskundimas, e3ą atei­
viai visiškai iškreipė komunistų 
vaizdą kanadiečių visuomenėje, 
kuri dabar nebegalinti atskirti 
komunistų nuo fašistų. Kadangi 
J. Clcut dažni rašiniai spaudoje 
ypač pastara'siais laikais, pasi­
darė gana Įžūlūs ir apgaulingi, 
ateivių tuojau pat buvo dema­
skuoti. Dėlto šio krašto komu-

, , , įLakienė, A. Žakas, V. Kontri-
* - Muzikas J . Krutulis gyve- j ™as> Į į biuras, K Rožanskas ir 
na Launcestone, Tasmanijoje ir P ; Padvaiskas. Pareigom jie pa-

j„ . , • . siskirstys. J Reviziios komisną 
veda australų vyrų u* moterų ,. . , „ . . * , , * , . , . . 
chorus. Savo repertuare jis turi į l s n ^ i A. Žakas, M. Šeduikis ir 
ir 7 lietuviškas dainas, iš kurių J B l e k y s ' K a i k u n e *****<» 
muz. Račiūno "Karą" australai j n a n a i b u v o P r a e i t W m e t u - * * 
dainuoja lietuviškai. ayboje. 

— "Dainos" choras Sydnejuje 
pernai metų pabaigoje atšventė 

Buvo iškeltas knygos leidimo 
klausimas, kuriuo pasisakė A. 

savo 20 metų gyvavimo sukaktį ,! Lakas, Step. Juodvalkis i r k t . 
kur i buvo atžymėta puikiu kon­
certu. Šia proga lietuviškoji vi­
suomenė, organizacijos ir atskiri 
asmenys gražiai parėmė chorą. 

ARGENTINOJE 
•v-f^vtv-'••-'••-y. 

Nuotr. P. Maletos, cms, o kadangi ne 

mantas Gečys užmezgė ryšius 
su Tarptautinės Žmogaus teisių, . . . . . , . T nistai suskilo. \ iena grupe pa-Ivgos pirmininku advokatu Je- , „ . . , , , 9 \ . . skelbs nieko bendro neturinti 

su J. Clout tipo komunizmu. Gi 

CHICAGOS ŽINIOS 
REGISTRACIJA 
BALSAVIMAMS 

SPORTO IR ATOSTOGŲ 
PARODA 

visur dėl j rome J. Shestack. Jam įteikė 
i dokumentinės medžiagos apie 

žmogaus teisių pažeidimus pa­
vergtoje Lietuvoje, ši organiza-
c'ja veikia 37 valstybėse ir šiuo 
metu turi apie 3,000 narių. Jos 

kovo 9 d. P. Žukauskas. Labai ačiū. s i o 28 d. T a d a bus a tda ros 3.146 cagoje vasario 28 
X Kazys Barzdukas, Chicago, balsavimų vietos registracijai 

PATATRTTNO SUTARTĮ 

Chicagos miesto susisiekimo 
tarnautojai patvirtino trejų mė­

nuo 8 iki 9 v. v. 

SUAUGUSIŲ ŠVIETIMAS 

eu 

D1., žinomas LB veikėjas, pri­
siuntė auką savo dienraščiui 
stiprinti. 

x Aukų prisiuntė: 4 dol. —I &v- Ksavero kolegija įvedė vi 
Sofija Mučinskas; po 3 dol. — ^ 
Ant. Baziliauskas, 
nauskas. E. T. Pocius, Kristina gynimo judo ar ka ra te meto-
Eigelis. J . Juodvalkis; po 2 dol. d a i s - n a r m i ruošos, maisto gami-
— Natalija Zakaras, Audra Gai-:- n i m o ir ki tų praktiškų dalykų. 

FOTO PARODA 

iš lietuvių pusės tuoj pa t spau­
doje pasirodė paaiškinimas, kad 
J. Clout yra rusiško tipo komu­
nistas, nesiskiriąs nuo fašisto. 
Tikimasi atsakymo bei polemi­
kos kaip ir anais metais su pa-

aukščiausią atlyginimą visose \ našiu rusofilu L. Klee, buvusiu 
JAV-se. 1977 m. rūgs. 1 d. jų į žymiu šio krašto spaudos ben-
atlyglnimas pasieks 10 dol. va- i dradarbiu. Pastarasis nutilo. Re-
iandai. i rlakcija pripažino visišką per­

svarą mūsų pusei tiek tiesos, 
tiek rašymo etikos atžvilgiu. 

Stiprią širdį turintiems žmo-1 Tuo polemika ir buvo baigta. Po 
nėms sniego kasimas gali būti į to mūsų pusė gavo daug laiškų 
naudingas, bet vyresnio amžiaus j ir sveikinimų iš plačios kanadie-
žmonėms ir su silpnesne širdimi. į čių visuomenės. Gi L. Klee, ypač 

Blekys paaiškino, kad spaudoje 
buvo paskelbta, bet knygos dar­
bas eina lėtai. Pulk. Ališauskas 
žadėjo paruošti medžiagos apie 
zarasiškių veiklą. Yra renkamos 
nuotraukos, kurios knygai rei­
kalingos. Knyga tur i būti išleis­
t a šiais metais, Zarasiškių klubo 
40 metų gyvavimo sukakties 
proga. 

Susirinkimas buvo gausus ir 
rimtas. Po susirinkimo buvo 
vaišės ir pašnekesiai. 

M. Šileikis 

SNIEGO KASĖJAMS 

— Ana Marija Zienkaitė, 
gruodžio mėn. pabaigoje baigė 
ekonominių mokslų fakultetą, 
gaudama "Contador Publico Na-
cional" titulą. Ana Marija yra 
lietuvių centro narė, veikia su 
jaunimu ir dalyvauja lietuvių 
gyvenime. 

URUGVAJUJ 
— Lietuvių parapija iškilmin­

gai atšventė bažnyčios pašventi­
nimo 20 metų sukaktį. Ta proga 

lę kursų suaugusiems f iz i - ! t ų d f r ^ ° S U ^ a r t J "f"8* t o k i ą • • * Perspėja Chicagos • « * » - Į mm Tamptio annkeanhi Uflni. d a - 1 . | įZįlfa '*- « £ Č T 
A. Rama- nio lavinimo šokių savęs aps i - iP a t : kokia anksčiau buvo. Jų at- tigumo komisionierius, gali būti — - - — « - . - * - , —\ » " - " ' 

lyginimas kils su pragyvenimo 
brangimu ir per t rejus metus 

net mirties pavojus. Pataria nau 
doti lengvą kastuvą, rengtis 

galaitė. Visiems aukotojams esa- Į 
me nuoširdžiai dėkingi. 

x A. Milčienė, Manchester. 
Conn.. a t rauj lndama prenume­
ratą prisiuntė 12 dolerių auką. 
Labai ačiū. 

x Korp' N>o - Lithuama Chi­
cagos padalinys š. m. sausio 31 
d., penktad., 8 v. v.. Lietuvių 
Tautiniuose Namuose (6422 S. kietės skautės , kurios sausio 31 
Kedzie Ave.), ruošia biynų va- d. mie.-te pradės pardavinrti 
karą. Kviečiame visus korporan- sausainius. Jos nori parduoti 
tus-tes su šeimomis ir pažįsta- 1,250 000 dėžučių, kad turėtų le­
mais ir plačiąją visuomenę šų savo veiklai finansuoti, 
skaitlingai dalyvauti ir dar kar- n m E U M r z i E J A r s D V R B A I 

tą geroje nuota i <oje praleisti 
malonij bei draugišką Užgavė- Field gamtos istorijos muzie-
nių sutikimą. Vietos rezervuoja- j u s Chicagoje aukomi? iš įvairių 

Gamtos nuotraukų ir skaidrių 
paroda Field muziejuje, Chica­
goje, bus vasario 9 ir 16 d., 2 v. 
p. p . 

SKAUTĖS PARDAVINĖS 
SALDAINIUS 

Chicagoje yra 39,882 ameri-

alga padidės 50 et. valandai. Chi; lengvais, bet šiltais drabužiais, 
cagos autobusų šoferiai gauną' neimti siego dideliais gabalais, 

bar jau derinasi prie mūsų pu­
sės. 

— Toronto Prisikėlimo para­
pijos kredito kooperatyvo-ban-

kur ias atnašavo pop. nuncijus. 
Po to — sukaktuviniai pietūs 
parapijos salėje su programa ir 
sveikinimais. Dalyvavo rekordi­

nį draugija, gavusi ta proga 
70,000 p. pelno. 

— Mirė Ona Davičikienė, Jo­
nas Kasakaitis, Anelė Cepulio-
nienė. 

ko 1974 metų metinis balansas I ]Xįs skaičius svečių — 230 žmo-
pasiekė $7,135,245. Per 1974 me- j n j ų . p ie tus ruošė Katalikų Vy­
tus padidėjo $767,939. Viso pa­
jamų buvo $573,983. Nariams 
už taupomąsias ir kitas sąskai­
tas buvo išmokėta $465.417. 
Operacinių išlaidų tu rė ta $98. 
076. Gryno pelno liko $10.489. 
Nuo pereitų metų kredito ban­
kas turi mokėti tuos pačius į 5 
valstybinius mokesčius už pelną ; i 
kaip ir kiti bankai. Tokiu būdu j 5 
valdyba suteikia savo nariams S 
daug palengvinimų: aukštesniu ; s 
procentu moka už indėlius, ne-, S 
mokamai leidžia naudotis če- 2 
kiais bei apmokėti įva'rias sąa-1S 
kaitas, duoda gyvybės draudimą S 
bei indėlių draudimą. Taip n a - j § 
riai gauna banko pelno dalį per i j= 
visus metus, kuri nėra parodo- s 

AUTOMOBILIAI CHICAGOJE 

Chicagoje baigiantis 1974 m. 
buvo 1,180,133 automobiliai, au­
tobusai, sunkvežimiai, motocik­
lai ir kiti motoriniai vežimai. 

Maža lietuviška dovana 
Visuose lietuviškuose aamuo-

* turėtų būti lietuviška rėlia-
• a Nėra vietos dažnai didesnei 
•ėūavai iškabinti, bet galima 
aikyti mažą vėliavukę ant raso-
nojo stalo Galima ir net pada­
ryti gražią kombinaciją so 
Amerikos vėliavuke Dienraščio 
'Draugo" administracija gali 
pristatyti tokias mažas, gražias 
•ėliavukes kad Lietuvos vėlia* 
'a plevėsuotų Jūsų namuose. 

Tokios vėliavos kainuoja po 
$1.25, (reikia pridėti 5 centus 
ooKesčių u 26 centus u i per-
<>iuntnną jei gyvenate uhnois 
al8tybėje) Užsakymu* mųski-

OC DRAUGAS' . 4545 VV 63r-1 
»trv«?t C^hlcajrr. fll <VWZU 
* v » . 'y-»^^»*^S^»^S^»^»»*'«-» »-
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Dainuokime Vilniaus dainas! | 
Mūsų dėmesys Vilniui turi pasireikšti ir mūsų pasi-

ulrik8nunimuose Tam tikslui gera priemonė y ra 

Gražino* Krhlckienės - Gustaltvte* 
rinkinyB 

mos susitarus su kolega B. Kn- fondų surinko 12.623.925 dol. Amerikos veteranai, kunų centro būstinė yra Bloominglon, (U., nutarė 
sakaičių, 7150 S. Spaulding. D a b a r jis gaus 12.5 mil. iol. ii P'-r s a v o postus vesti priešgaisrinę programa. Jos detalių aptarimui iu-
Chicago, III. 60629. tel. 775-7707 Chicagos parku dė t r ik to ir ga- f . i n n kv švietimo jsta.gos ir postų atstovai, is k. j d.: Julės Čorbett. Wil-

I S. Lavergae Avenue, Burbaok, HL, Danam-Gu-sno posto komanderis -etu%-isKU darbu. r, (pr.) praplė t imus. 

ma metų balanse pelno skiltyje. 5 
Šis bankas yra 
lietuviškų darbų. 

VILNIUS LIETUVIU LIAUDIES DAINOSE 
Jame yra kaikurių dainų gaidos. Kalba peržiūrėta Pr. 

Skardžiau*, aplankas Marijos Biržiškaitės - Žymantienės. 

Lietuviškos Knygos Klubo leidinys. 384 psl., kaina 5 dol 
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